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PLĖŠIKAS IŠPAŽĮSTA KARALIŲ
kun. dr. Karl SCHULER

Kristaus Karaliaus šventė 
Bažnyčioje buvo įvesta tuomet, kai 
katalikiškos parapijos Europoje 
buvo tikrai galingos. Tuo metu 
pagarbiai žvelgta į Bažnyčios 
mokymą apie visuomenę, visur 
dominavo dideli katalikų 
susivienijimai, sąjungos, bendrijos. 
Daugeliui tikrai atrodė, kad artinasi 
Kristaus Karalystė. Svajota netgi 
apie “Kristų Karalių Karalystėje, 
kurią sudarytų vien jaunimas”.

Tie laikai seniai nuėjo į praeitį, 
bet šventė liko. Ji turi savo turinį ir 
prasmę, tačiau bibiiškai mąstantys 
žmonės turi paieškoti naujų jos 
pagrindų. Beieškančius Lukas 
atveda po Kryžiumi. Jame juodomis 
raidėmis ant baltos lentos buvo 
užrašas: “Jėzus Nazarietis, žydų 
Karalius” (Jn 19, 19). O vis dėlto 
šis užrašas ilgainiui nevienodai buvo 
aiškinamas ir nevienodai 
suprantamas.

PILOTAS - politinės valdžios 
žmogus. Suimtas ir skundžiamas 
Jėzus jam tiesiog į akis pasakė: 
“Taip, aš esu karalius. Tačiau mano 
karalystė ne iš šio pasaulio” (Jn 18, 
36 ir t.t). Pilotas be abejonės, matė, 
kad šis karalius politiškai tikrai 
nepavojingas. Jis neturėjo už savo 
pečių jokiosjį palaikančios jėgos. O 
vis dėlto Pilotas užrašė tą žodį, 
matyt, kad paerzintų atkakliai 
mirties bausmės reikalavusią žydų 
vadovybę. Tegu bus jis - žydų 
Karalius. Vienas. Be kariuomenės, 
be valdžios, be savo žmonių. 
Kariuomenė ir valdžia - Romoje. O 
jūs žydai, politiškai vertinant, esate 
niekas. Ir privalote tai žinoti.

ŽYDŲ VADOVYBĖ. 
Užrašas ant kryžiaus juos erzina. Be 
abejo, jie džiaugiasi, kad Jėzaus 
pretenzijos būti Mesiju - Karaliumi 
vienąsyk visam laikui yra žlugusios. 
“Seniūnai tyčiodamiesi kalbėjo: 
“Kitus išgelbėdavo - tegu pats 
išsigelbsti, jei jis Dievo išrinktasis 
Mesijas!” (35). Tačiau jie jautė, kad 
užrašas slepia Piloto ironiją. 
“Aukštieji kunigai sakė Pilotui: 
“Nerašyk: ‘Žydų karalius’, bet ‘Šitas 
skelbėsi: aš esu žydų karalius’ ”, 
Pilotas atkirto: ‘Ką parašiau, 
parašiau!’ ” (Jn 19, 21-22).

KITATAUČIAI. Visų pirma 
tai - kareiviai sirai, kurie, progai 
pasitaikius, nuolatos erzindavo 
žydus. Pajuokdami Jėzų, jie 
pasidarė sau pramogą: “Nupynė 
erškėčių vainiką, uždėjo jam ant 
galvos, o į jo dešinę įspraudė nendrę. 
Paskui tyčiodamiesi klūpčiojo prieš 
jį ir sakė: ‘Sveikas, žydų karaliau!’ ” 
(Mt 27, 29). Jie ir tą užrašą atnešė 
į egzekucijos kalną. Tyčiojosi ne tik 
kareiviai, bet ir “aukštieji kunigai su 
Rašto aiškintojais ir seniūnais, 
kalbėdami: ‘Kitus gelbėdavo, o pats 
negali išsigelbėti. Jeigu jis Izraelio
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karalius, tenužengia dabar nuo 
kryžiaus” (Mt 27, 42). Patyčios 
buvo taikomos ir žydams: na, ir 
išsirinkę jie sau karalių! Argi jie 
nematą, kad tai joks politikas?

NUSIVYLUSIEJI. Vienas 
iš nusikaltėlių - tasai, kur iš kairės 
(galbūt ir mūsų politikų kalbose 
prigijo tasai skirstymasis į. 
kairiuosius ir dešiniuosius?) -j 
atstovauja daugeliui nusivylusų 
Jėzumi: “Argi tu ne Mesijas? Išgelbėk 
save ir mus” (39). Bet tai ne malda, 
ne pagalbos prašymas, o tik noras; 
dar sykį įgelti to paties likimo 
ištiktam žmogui. Graži buvo Jėzaus 
viešosios veiklos pradžia, kai jis 
nepaisydamas įsigalėjusių 
visuomenės pažiūrų, parodė mažųjų

Keldamas pietus ar vakarienę.
Dažni pokyliai, vaišės,’ 

priėmimai - išpūstos, besivaikančių' 
garbės ir populiarumo šeimininkų 
pastangos išgarsėti, iš įtakingųjų 
sulaukti geresnės vietos, laimėti' 
prielankumo ar proga išpešti 
kitokios naudos. Todėl Kristus savoj 
pastabiu ir taikliu žodžiu neaplenkia 
ir šeimininko, pasikvietusio Jį Patį 
į svečius: “Rengdamas vaišes, 
verčiau pasikviesk vargšų,; 
paliegėlių, luošų ir aklų” Lk 14,13.1 
Čia jau visiškai kitoks negu mūsų' 
pačių požiūris į visokius 
pasismaginimus, subuvimus, 
puotas. Kur tai matyta!? Nekviesti 
“nei savo draugų, nei brolių, nei 
giminaičių, nei turtingų kaimynų!

i 

žmonių vertumą. Bendravo su 
muitininkais ir nusidėjėliais. Kiek 
ligonių j is pagydė?! Dabar, atrodo, 
žlugo visos viltys. Viskas veltui.

VIENAS SUPRATO. Tai 
tas iš dešinės. Jis išpažįsta Mesiją 
- Karalių ir ištikimai jo laikosi: 
“Jėzau, prisimink mane, kai ateisi į 
savo karalystę!” Kalba žmogus, 
aiškiai suvokęs, kad tai visiškai 
kitokia Karalystė. Nepaisydamas, 
kad viskas taip nelemtai klostosi, 
gerasis latras tiki, kad yra atėjusi 
Dievo valanda, kad Jėzui pereinant 
į kitą gyvenimą, į pasaulį turi 
įsiveržti jo skelbta Karalystė. Jis 
tiki prisikėlimu: “Prisimink mane!” 
Negana to: gerasis latras išpažįsta 
savo nuodėmes ir dėl jų gailisi: aš

Kokia man nauda iš tų bėdžių? Ar 
jie man padės geriau įsitaisyti ar apie 
tai parašys laikraščiai? - pagalvos 
ne vienas. Jėzus tiesiai ir pasako 
tokiems, kurie paklausys Jo žodžio: 
“būsi palaimintas”. Ne šiaip koks 
trupinys nuliks nuo dieviškosios 
malonės stalo, bet - kur kas 
daugiau! - “būsi palaimintas”. Tai 
neišmatuojama dangiška dovana, 
kurią laimėti ne kiekvienas gali ir 
sugeba. Ryškėja dieviškojo Sūnaus 
požiūris į mūsų kasdieną. Jis 
nedraudžia pasivaišinti, po darbų 
pailsėti, atsivedėti tarp savų ir gerų 
pažįstamų. Netgi Pats dalyvavo 
vestuvių puotojoje Kanos 
miestelyje. Jis - sakytume - netgi

ALp2??b
Larch.

Kalėdų sveikinimai
Jau artinasi Kalėdų šventės. 

Savo gimines, draugus, artimuosius, 
organizacijos savo narius 
pasveikinkime per “Tėviškės 
Aidus”. Trumpas, tradicinis 
sveikinimas tik $10, atsiunčiant 
kartu su sveikinimais, kurie bus 
atspausdinti “TA.” Kalėdų laidoje. 
Nelaukime paskutinės dienos, jau 
dabar iš ankso atsiųskime 
sveikinimus ir rūpesčiai dings.

Nemažas skaičius “Tėviškės 
Aidų” pasiekia Lietuvą ir kitus 
kraštus. Jūsų sveikinimus “Tėviškės 
Aiduose” skaitys Jūsų giminaičiai 
bei pažįstami.

Apmokėtus sveikinimus 
atsiųsti iki gruodžio 1 d., nes juos 
reikia sugrupuoti prieš leidžiant į 
kompiuterį.

Prašome visų skaitytojų 
prisiųsti prenumeratą už 
ateinančius metus, o dar 
neapsimokėję už šiuos metus, 
nuoširdžiai prašome nebedelsti.

“Tėviškės Aidų” Redakcija 
ir Administracija

esu nusikaltėlis. “Mudu teisingai 
gavome, ką esame užsitarnavę" 
(41). “TU, kuris nieko blogo nesi 
padaręs, prisimink mane!” Jis tiki 
nuodėmių atleidimu ir jį gauna. 
Šalia kybantis išjuoktas ir 
plūstamas Jėzus nedaro stebuklo. 
Jis nenužengia nuo kryžiaus, bet 
“ateina” kitu vardu. Tas naujumas 
turi naują vardą, kurio Jėzus šiaip 
jau nevartojo, - “rojus”. “Iš tiesų 
sakau tau: šiandien su manimi būsi 
rojuje”. Žodis “rojus“ primena 
mums aną laimės ir palaimos sodą. 
Tai kitas Dievo karalystės 
pavadinimas. Tai Dievo artumas. 
Sį žodį vėliau aptiksime 
Apreiškime Jonui: “Nugalėtojui aš 
duosiu valgyti nuo gyvybės medžio, 
esančio Dievo rojuje!” (2, 7). Ir 
mirdamas Jėzus apreiškia save kaip 
Karalių, kuris naikina nuodėmes ir 
dalija dangų.

Ir taip gerojo latro istorija 
tapo Kristaus Karaliaus šventės 
prasminiu akcentu. Tai Karalystė, 
kurioje nėra vietos kokiam nors 
viešpatavimui žemiškąja šio žodžio 
prasme. Viešpaties Kryžiaus fone 
gal ir žodžiui “hierarchija” reikėtų 
paieškoti kito atitikmens.

“Bažnyčios Žinios”

labai žmogiškas, savas, mus, 
mirtinguosius, suprantantis. Tačiau 
kiekvienam mūsų kasdienos 
reiškiniui Jis suteikia kitos 
reikšmės. Pasikviesk ne ministrų, 
viršininkų, prezidentą ar įtakingą 
dėdę, bet “vargšų, paliegėlių, luošų 
ir aklų”, kurie dažniausiai alkani, 
nėra net matę tokio stalo, tokios 
valgių gausybės, gal per visą savo 
varganą būtį neragavę tokių 
patiekalų. Užtat “būsi palaimintas, 
nes jie neturi kuo atsilyginti, ir tau 
bus atlyginta teisiųjų prisikėlime” 
Lk 14,14. Ar gerai suprantame šio 
pažado didybę, jos nenusakomą 
reikšmę ir tą atlygį, laukiantį tokių 
palaimintųjų.

(Nukelta į 2-trą psl.)
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Lietuvos Kariuomenės šventė
IDAI Nr. 45 1998 m. lapkričio mėn. 17 d.

Keldamas pietus ar vakarienę
Rašo Albinas POCIUS
Šiais metais Lietuvos 

kariuomenė jau švenčia savo 80-tąjį 
gimtadienį, todėl šiais metais ši 
šventė turi ypatingą reikšmę ir ją 
privalome švęsti su prideramu 
iškilmingumu.

Prieš 80 metų Pirmajam 
Pasauliniam karui einant prie 
pabaigos, nes Amerikos įsijungimas 
į karą, nulėmė Vokietijos ir Austro- 
Vengrijos pralaimėjimą. Matant 
germanų pralaimėjimą ir jų imperijų 
subyrėjimą, pradėjo judėti visos 
vidurio Europos pavergtosios 
tautos, reikalaudamos laisvės bei 
nepriklausomybės. Mūsų tautos 
atgimimo dainius Maironis tada 
dainavo: Jau slavai sukilo nuo 
Juodmarių krašto, pavasaris eina 
Karpatų kalnais”.

Prasidėjo judėjimas ir 
Lietuvoje, nors mūsų kaimynai 
nenorėjo tikėti, kad lietuvių tauta dar 
yra gyva, o Vakarų Europos 
universitetų mokslininkai jau 
užrašinėjo lietuvių kalbos žodžius 
kaip mirusios tautos. Tačiau ji buvo 
gyva po ruda miline tėviškės laukų 
artojo širdyje. Ji buvo gyva Pulkin 
ant kelių, Strazdelio giesmėje ir 
linksmoje rugiapjūtės pabaigtuvių 
dainoje.

Ji buvo gyva tėvų pasakose 
apie Vytauto Didžiojo pulkus, prie 
Žalgirio triuškinančius kryžeivių 
galybę. Ji buvo gyva ir motinų 
legendose apie piliakalnių gylumoje 
miegančius didvyrius, kurie iš 
Vilniaus Gedimino pilies bokšto 
išgirdę laisvės trimito garsus 
prisikels ir baltojo Vyčio šuoliais 
išjos ginti Lietuvos laisvę.

Štai prieš 80 metų iš Vilniaus, 
Lapkričio 23-čiąją dieną, pasigirdo 
pirmasis kvietimas Lietuvos vyrams 
stoti į atsikuriančios mūsų 
kariuomenės pulkus ir eiti ginti 
Lietuvos laisvę.

Mūsų tėvų ir motinų legendos 
išsipildė. Štai išgirdę laisvės trimito 
garsus, pakilo iš žaliojo kaimo ir 
miesto mokyklų suolo moksleiviai, 
Aušrininkų, Varpininkų ir 
Knygnešių sūnūs, mūsų savanoriai- 
kūrėjai, kurie kartu su šauliais ir 
partizanais apgynė Lietuvos laisvę ir 
savo aukomis mums dovanojo 
didžiąją dovaną - 22 laisvojo 
gyvenimo metus.

Lapkričio 23-čioji, Lietuvos 
kariuomenės šventė yra mūsų visų 
šventė. Mūsų savanorių-kūrėjų 
žygiai yra ne su kreida įrašyti 
skelbimų lentoje, bet krauju ir 
gyvybės aukomis pažymėti prie 
Dauguvos, Radviliškio, Vilniaus, 
Širvintų, Seinų ir Klaipėdos. Jų 
garbingi žygiai yra aukso raidėmis 
įrašyti į Lietuvos prisikėlimo istoriją 
ir joks okupantas niekada negalėjo 
tai ištrinti, nes kraujo ir aukos žymė 
pasilieka amžinai.

Atgauta nepriklausomybė ir
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žymus pasikeitimai Tėvynėje rodo, 
kad buvusios sovietinės okupacijos 
metais, mūsų tvirtas tikėjimas į 
Lietuvos prisikėlimą, nebuvo tuščia ’ 
svajonė, bet realus kovos tikslas ir ’ 
mes savo atsiekėme, nes Lietuva 
šiandien jau yra laisvųjų Europos 
tautų šeimoje.

Per 50 metų, šventai tikėdami 
į Lietuvos prisikėlimą, niekam 
neleidome išbraukti Lietuvos vardo 
iš pasaulio žemėlapių ir kiekviena 
proga beldėmės į laisvųjų tautų 
valdovų sąžinę, reikalaudami laisvės 
mūsų Tėvų Žemei. Mūsų veikla mus 
neapvylė. Mes tikime, kad daug 
padėjome mūsų sesėm ir broliams 
ten Tėvynėje kovojant dėl 
nepriklausomos Lietuvos atstatymo.

Nepriklausomybės kovų 
metais, mūsų kariuomenė, visuose 
frontuose buvo skaičiumi mažesnė 
ir silpniau ginkluota, bet ji buvo 
galingesnė savo narsumu. Priešo 
kariai ėjo savo komisarų varomi 
plėšti svetimų žemių, o lietuvis karys 
nevaromas ėjo savanoriškai ginti 
savo tėvų sodybas. Tai buvo aukos 
ir ryžtingos dvasios pergalė, prieš 
galingesnę priešų fizinę bei 
militarinę jėgą.

Pažvelkime tik į antrosios 
sovietų okupacijos metais vykusį 
partizaninį karą. Daug kam atrodė, 
kad tai bereikalinga ir nuostolinga 
kova, tačiau dabar istorijos 
perspektyvoje matome, kad tai buvo 
reikalinga kova, nes tik partizaninis 
karas išgelbėjo Lietuvą nuo masinės 
rusų kolonizacijos. Šiandien dėka 
partizanų aukos, lietuviai Tėvynėje 
sudaro 80 procentų gyventojų, kai 
tuo tarpu Estijoje ir Latvijoje rusaj'-y 
sudaro 48 procentus. I

Lietuvos nepriklausomybės 
užtikrinimas tebėra ir mūsų 
svarbiausias uždavinys. Žuvusių 
karių, šaulių ir partizanų atminimas 
ir jų pralietas kraujas įpareigoja mus 
visus tęsti jų pradėtą laisvės kovų 
testamentą. Tik patys būdami gerais 
lietuviais ir mūsų jaunojoje kartoje

Lietuvos karo aviacija
Į Kauno Karmėlavos oro 

uostą iš Čekijos atskraidinti du nauji 
Lietuvos karinių oro pajėgų lėktuvai 
L-39 ZA, pagaminti Čekijos “Aero 
vodochody” gamykloje. Už juos 
Lietuvos Vyriausybė sumokėjo 8 
milijonus 200 tūkstančių litų.

Dar 1992 metais Lietuva buvo 
įsigijusi keturis nenaujus čekiškus L- 
39 Č markės orlaivius, tačiau šiuo 
metu jie jau nebegaminami. Naujieji 
juos smarkiai pranoksta navigacine 
bei kovine įranga - be patrankos, jie 
gali būti apginkluoti valdomomis ir 
nevaldomomis raketomis.

Dabar Lietuvos KOP 
eskadrilė mokomiesiems tikslams 
bei valstybės sienos kontrolei ir 
apsaugai turės šešis L-39 lėktuvus. 
Kiek tokio tipo orlaivių Lietuvai

(Atkelta iš 1-mo psl.)
Kodėl neatsiranda tokių protingų 
direktorių, didžturčių, fabrikantų, 
prezidentų, kardinolų, pertekusių 
milijonierių, kuriems pažadėta tokia 
garbė, toks neįsivaizduojamas atlygis 
“teisiųjų prisikėlime”. Čia dera 
prisiminti išganingą mintį - geriau 
duoti negu imti. Kaip toli nuo šios 
Kristaus platintos, šv. Pauliaus ir visų 
amžių Visuotinės Bažnyčios 
palaikytos, šventųjų gyvenimo 
akivaizdžiausiais pavyzdžiais 
paremtos minties šiuolaikinis 
prakticizmo, savanaudiškumo 
kupinas, egoistinės aisros pilnas 
mūsų dienų pasaulis!!? Visų šių gerų 
dvasinių paskatų šaltinis, pats 
tvirčiausias pamatas ir išeities taškas

Kalno arba Palaiminimų 
pamokslas. Atlygio, įvertinimo, 
atpildo laukti ne šioje žemėje - 
Anapus. Šis visų geriausių 
žmogiškų poslinkių, tauriausių 
paskatų akstinas ir kertinis akmuo 
- Jėzaus Kristaus išdėstytoji ir iki 
šių dienų nenustojusi reikšmės 
doktrina, tvirčiausias mokslas. Savo 
naiviu ir nesupratingu požiūriu į šį 
tiesos, meilės ir dangiškaisiais 
pažadais paženklintą mokslą, tiesiog 
antgamtinį turinį slypinčią gyvenimo 
kryptį, mūsų dienų pragmatiškoji 
kasdiena nepakitusi. Ji nuo šios 
antgamtinės plotmės, nuo šių 
pagrįstų ir vilties kupinų pažadų, nuo 

išsaugodami lietuvišką dvasią ir 
kalbą, mes galėsime pateisinti savo 
gyvenimą svetur.

Mes savo pareigas gerai 
atlikome sovietinės okupacijos 
metais, mes jas atliekame ir Lietuviai 
žengiant laisvės keliu, nes mes esame 
knygnešių ainiai ir mūsų gyslose teka 
mūsų tėvų savanorių-kūrėjų, mūsų 
brolių partizanų ir tautos kankinių 
giminystės kraujas. Mes tvirtai 
tikime, kad Dievas niekada neapleis 
mūsų Tėvų Žemės, šventosios 
Lietuvos.

būtų naudinga įsigyti, priklauso nuo 
pasirinktos karinių oro pajėgų 
plėtros strategijos, bet manoma, kad 
jų reikėtų bent du tris kartus 
daugiau.

Lietuvos karinėms oro 
pajėgoms taip pat priklauso trys 

Į rusiški lėktuvai An-26 bei du L-410, 
taip pat trys sraigtasparniai Mi-8 bei 
keturi Mi-2.

Lietuva turi ir lėktuvų AN-2. 
Karinėse oro pajėgose jų buvo 22, 

į bet nuspręsta didžiąjąjųdalįperduoti 
aviacijos gamyklai Kaune, o 
karinėms reikmėms pasiliekami šeši.

Į Karmėlavos oro uostą taip 
pat buvo atskraidintas ir vienas 
naujausių tos pačios Čekijos 
gamyklos “Aero vodochody” 
lėktuvas L-139. Aviacijos 
specialistai buvo supažindint su šio 
lėktuvo galimybėmis, kurios gerokai 
didesnės už jo pirmtakų. Jo 
atskridimo į Lietuvą ir 
demonstracinių skrydžių išlaidas 

į sumokėjo patys čekai.
Šis vakarietiška įranga ir 

ginkluote aprūpintas lėktuvas gali 
būti naudojamas NATO karinėse 
oro pajėgose. Jį ore išbandęs 
Lietuvos karinių oro pajėgų vadas 
Zenonas Vegelevičius sakė patyręs, 
jog tai visiškai naujos klasės, puikias 
skyrdžio charakteristikas turintis 

i lėktuvas. “L.r.” 

tos laukiamos teisiųjų prisikėlimo 
dienos triumfo ir jo įprasminto ir 
sąmoningo laukimo toli.

Tad stabtelkim bent tie, kurie 
vienokiu ar kitokiu įžadu, pažadu ar 
pagaliau Dievo malonės palytėti, 
bent kiek nutuokiame, kokia čia 
stebuklinga dovana laukia tų 
Kristaus lūpomis pavadintų 
“palaimintųjų” Ar Tu nenorėtum 
juo būti? Sakysi, neturi tiek lėšų ir 
salių, kad galėtum šimtus elgetų 
apdengti ar susikvietęs juos 
pamaitinti bent vieną vičvienaitį sykį. 
Nereikia graužtis. Tačiau turi ką 
kita: jėgų, sveikatos, laiko, gali 
pasimelsti, aukoti šv.Komuniją, 
Mišias, juos aplankyti. Daug ką gali 
aukoti. Dievo ir artimo meilė Tau 
pakuždės į ausį, ką ant šio visada 
liepsnojančio, visada laukiančio ir 
visada nuo Adomo irlevos ligi mūsų 
dienos savo prašymais almančio 
altoriaus gali paaukoti. Svarbiausia: 
noras, ryžtas, valia, tvirtas 
nusistatytmas, toji nesiliaujanti, 
nemąžtanti ir niekada nenurimstanti 
trauka į tą pusę, kur ilsėsis tie, 
Kristaus pavadinti, - palaimintieji.

VISAGALI TEVE! Kristaus 
lūpomis pažadėjęs nevystančius 
laurų vainikus, dangiškosios garbės 
sostus ir palaimintųjų vardus už 
menkaverčius žemiškus turtus, vesk 
mane dorybės, aukos, maldos ir 
nuoširdžios atgailos keliu, kad 
visomis savo išgalėmis daryčiau, 
elgčiausi ir gyvenčiau Kalno 
pamokslo mintimis.

JĖZAU KRISTAU! Kadaise 
taręs daugybę išminties ir tikrosios 
gyvenimo prasmės kupinų žodžių 
savą meto žmonėms, leisk man juose 
pajusti išganingųjų prasmę; nuvalyk 
mano širdį, nuskaidrink šv.Dvasios 
malonės ugnim mano mintį, žvilgsnį, 
žodį ir veiksmus.

Kun. KJ. Ambrasas SJ.
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Sargyboj tebestovint
Juozas Mikštas

Melbourne Ramovėm!
45-mečio žygiui

Radviliškis, Taučiūnai, 
Giedraičiai ir Alytus, 
Lai pavyzdžiu vis būna, 
Kovoj mums dar nekritus!

Žygiuokim, kaip žygiavom, 
į tikslą šventą savo:
Pirmyn, ryžtingai, su mintim, 
Kad laimė Lietuvoj atgims!

Kol mes gyvi dar esam, 
Nemirkim savo tautai, 
Atgavę laisvės pasą, 
Kovų krauju jau plautą.

Kol dar viltis liepsnoja, 
Kol srūva kraujas venom, 
Žygiuokim koja kojon, 
Melboumo ramovėnai.

Ir giltinei pamojus, 
Tikėkim, kad Tėvynės 
Didingas bus rytojus, 
Sau kelią laisvėn mynęs.

Šaunaus jaunimo kartai
Perduokime tą kovą;
Už ką aukotis verta, 
SARGYBOJ TEBESTOVINT!

Žygiuokim, kaip žygiavom... /

North Melbourne, 1998 m. lapkritis
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NIŪRUS RYTOJUS
Rašo dr. Jonas KUNCA, MD

Dabartinė ekonominė krizė 
yra menkniekis palyginus su didžiule 
mūsų planetos problema, kuri yra jau 
čia pat, bet dar išsprendžiama, jei 
žmonija, ypač jos vadovai, laiku 
reaguotų.

Tobuliausias šių dienų 
kompiuteris, “Klimato Pasikeitimų 
Centre” Anglijoje, apskaičiavo, kad 
per ateinančius 50 metų mūsų 
planetoj įvyks klimato pasikeitimai 
dėl atmosferos užteršimo su anglies 
dvideginiu, kurį paleidžia oran 
industrija ir automobiliai ir dėl 
tropinių miškų naikinimo Brazilijoj 
ir kitose tos srities kraštuose. To 
pasėkoje žemės paviršiaus 
temperatūra kito šimtmečio gale 
pakils 6 laipsniais. Tirps abiejų 
žemės polių ledynai ir vandenynų 
lygis pakils 21 cm. Žemos pakrantės 
bus užlietos. Nukentėjusių nuo 
tvanų skaičius pasieks 100 milijonų 
(dabar tik 5 mln.). Vėl 170 mln. 
žmonių gyvens srityse, kur truks 
gėlo vandens. Didesnėj Afrikos dalyj 
nebus galima auginti javų ir kitų 
maisto produktų dėl sausros. JAV, 
didžiausia kviečių augintoja, nustos 
tokia buvusi irgi dėl sausros 
dabartiniame grūdų aruode. Truks 
maisto vis augančiai žmonijai. Net 
pietų Europa žada virsti dykuma. 
Brazilijoj, kur dabar yra tropiniai 
miškai valantys planetos orą, bus 
dykuma, jei tie miškai bus toliau 
kertami. O tas pagreitins anglies 
dvideginio augimą atmosferoj su

Politiniai vingiai Llatavoja
Ekonominė priklausomybė

Pradėjus kristi rublio kainai 
santykyje su JAV doleriu, kilo didelis 
pavojus Rusijos ūkiui ir net pačiam 
prezidentui Jelcinui. Mat Vokietijos 
ir Prancūzijos vyriausybės pareiškė, 
kad šiuo atveju pati Rusija turi 
susitvarkyti. Dėl šio reikalo net pats 
JAV prezidentas Clintonas su 
didžiule ūkine ir karine specialistų 
grupe lankėsi Rusijoje.

Keistai nuskambėjo Lietuvos 
vyriausybės pareiškimas iš Gedimino 
Vagnoriaus lūpų: “Rusijos ūkiniai 
įvykiai didesnės įtakos Lietuvai 
neturės...” Tačiau tuojau paiškėjo, 
jog Lietuvos eksporto 20 proc. eina 
Rusijon, ir jau prasidėjo užsakymų 
mažėjimas, ypač maisto srityje. 
Išvada: su Rusija santykiauti ne tik 
kariškai ar politiškai, bet ir ūkiškai 
yra pavojinga.

Reikalauja desovietizacijos
Įvairios okupacijos metu 

nukentėjusių organizacijos surengė 
1998.IX.22 prie seimo rūmų 
manifestaciją, reikalaujančią 
pagreitinti desovietizacijos įvedimą. 
Dalyvavo apie 4,000 politinių 
kalinių, tremtinių ir jų pritarėjų. 
Organizatoriai šios demonstracijos, 
nenorėdami užgauti dabartinės 
valdžios ją vadino “manifestacija”, 
bet kalbėtojai pavadino reikalavimus 
tikraisiais vardais. Reikalavo įvesti 
įstatymą, kuris buvusiems sovietinės 
okupacijos metu pareigūnams 
neleistų užimti valdiškų vietų. 
Krašto apsaugos ministeris, buvęs 
kompartijos narys, laivo generolas 
krašto apsaugos, karo akademijos 
viršininku. Pastarosios dėstytojai 
esą gauna pensijas iš Rusijos.

Kiti kalbėtojai priminė, kad 
dabartiniame seime yra apie 50 
narių, buvusių komunistų partijoje. 

tolesnėm neigiamom pasekmėm.
Atmosferos apteršimo niekaip 

negalima pašalinti. Belieka skubiai 
veikti, kad tą teršimą sustabdyti kol 
dar nevėlu.

Čia reikia priminti, kad šiuo 
metu JAV išleidžia į orą virš 5 tonų 
CO2 (anglies dvideginio) 
kiekvienam tos šalies gyventojui, 
Europa tik 2,5 tonas, Argentina 1 
toną, o Indija vos 300 kg. Taigi 
aišku, kas privalo pristabdyti 
aplinkos teršimą. JAV privalo 
stabdyti anglies dvideginio paleidimą 
į atmosferą, o neišsikalbinėti, kad tai 
turi padaryti pirmiau kitos šalys. Bet 
čia susiduriama su interesais 
kapitalų, kurie nori pasipelnyti 
dabar. Ateitis jiems mažai rūpi, nors 
ji yra surišta su visos žmonijos ir 
mūsų planetos likimu. Aišku, kad 
pasaulis privalo rūpintis ne vien šios 
dienos gerbūviu. Žmogaus prievolė 
yra saugoti ateinančių kartų 
egzistenciją, išlaikyti mūsų žemę 
priimtinam stovyj, kad joj galėtų 
gyventi ne tik ateinančios kartos, bet 
ir visų rūšių gyvūnai, kurie nyksta 
dėl žmogaus egoistinio elgesio.

Kaip tik šiuo metu Buenos 
Airese posėdžiauja 170 valstybių 
atstovai, kurie tariasi, kaip galima 
būtų išvengti artėjančios katastrofos. 
Šitai konferencijai kaip tik buvo 
pateiktas šitam straipsnyj minėtas 
pranešimas apie klimato pakeitimą 
per ateinančius 50 metų. Tai neilgas 
laikotarpis toks, kurį daugelis 
skaitytojų išgyveno Australijoj.

J.P. KEDYS, Vilnius

Mons. A.Svarinskas po maldos 
iškėlė Lietuvos moralines negeroves 
ir vis augantį nusikalstamumą. Visi 
manifestacijos reikalavimai buvo 
perduoti Prezidentui, seimo 
pirmininkui ir ministeriui 
pirmininkui.

Prezidentinė komisija |
Prezidentas V.Adamkus 

sudarė Tarptautinę komisiją nacių ir! 
sovietinių okupacijų
nusikalstamumams Lietuvoje, 
įvertinti. Komisijoje yra 15 istorikų] 
žmogaus teisių specialistų,, 
tarptautinių žydų organizacijų 
atstovų ir teisininkų iš Lietuvos,' 
Rusijos, JAV ir Vokietijos. Šios 
komisijos vykdomuoju pirmininku 
paskirtas VDU profesorius istorikas 
Liudas Truska, o pirmininku 
Emanuelis Zingeris, kuris neseniai 
reikalavo panaikinti minėjimą 1941 
m. sukilimo. Istorikas Liudas 
Truska savo laiku “Lietuvos aide” 
parašė straipsnį “Mano broliai 
lietuviai buvo žydšaudžiai”. Ką 
šitokia prezidentinė komisija nutars, 
jau galima pasakyti iš anksto. Dėl 
jos sudarymo būdo protestavo 
politinių kalinių ir tremtinių sąjunga^

iKrikščionys demokratai
“Ar jau krikdemų saulėlydis?” 

“Lietuvos aide” išspausdino 
vedamąjį ryžium su įvykusiu 
krikščionių demokratų partijos 
posėdžiu. Tame posėdyje išryškėjo, 
jau antri metai nesutarimai tarp 
reformatorių ir konservatyvių 
atstovų Petro Gražulio ir Ignaco 
Uždavinio. Į tai atsiliepė raštu net 
arkivyskupas Sigitas Tamkevičius, 
pabrėždamas principų pirmenybę: 
“Kuriems tolimi aiškūs krikščioniški

AIDAI

Kad pasaulio atstovai gvildena 
šitą klausimą, yra gerai. Tik verta 

j paminėti, kad toks suvažiavimas 
į vyksta jau 4-tą kartą, o atmosferos 
į teršimas dar vis toliau didėja, vietoj 

mažėti. Kiekvienas planas nieko 
nepakeičia, kol jis nėra 
įgyvendinamas. Taip ir su ikšiolinėm 
konferencijom. Daug kalbėta, bet 
nieko nepadaryta. Kiekviena šalis 
ieško, kaip išsisukti nuo aplinkos 
teršimo sustabdymo pareigos. Ypač 
spiriasi JAV, kurios daugiausiai 
prisideda prie oro teršimo.

Tai rodo dabarties politikų 
vizijos ir moralės stoką. Liūdnas 
vaizdas. Reiškia, kad žmonija neturi 
šiuo metu protingų vadų, kurie 
rūpintųsi ne vien apie kapitalistų 
dolerius, bet ir apie rytojų visų žemės 
gyventojų, įskaitant ir 
industralizuotus kraštus. Dabar dar 
būtų galima bent apstabdyti 
atmosferos teršimą ir laimėti laiko, 
per kurį gal bus surasta, kaip gauti 
energiją nekenkiant aplinkai. Bet 
kalbos šios problemos neišspręs, o 
gal ją padidins duodamos žmonėm 
vilčių, kad turbūt kas nors yra ir bus 
daroma.

Betgi ta konferencija Buenos 
Airese dar nesibaigė. O gal tie 
atstovai pradės rimtai tartis ir 
veikti...

Pagal minėtą kompiuterinį 
apškaičiavimą, Lietuva nuo klimato 
pasikeitimo per daug nenukentėtų. 
Golfo srovė sumažės 1/5, taigi mūsų 
kraštą šildys mažiau. Bet bendras 
temperatūros pakilimas tą skirtumą 
išlygins. Tik Nemuno žiotyse galėtų 
būti daugiau tvanų.

Tėvynės sąjungos 
konferencija

1988-IX-25 įvyko Tėvynės s- 
gos suvažiavimas, kuriame dalyvavo 
194 atstovai iš 75 skyrių. Dauguma 
laukė šio suvažiavimo ypač dėl to, 
kad vis ryškėjo skirtingos politinės 
nuomonės tarp partijos vado seimo 
pirmininko V.Landsbergio ir 
ministerių tarybos pirmininko 
G.Vagnoriaus. Netiesioginiai 
V.Landsbergis tai patvirtino 
kalbėdamas suvažiavime: 
“Nepasitvirtino viltys, kad po 
Prezidento rinkimų bus galima 
pagrindinę energiją skirti valstybės 
ir žmonių reikalams. Gyvename 
aplinkoje, kurioje daug kiršinimo, 
esame nuolatinės kritikos ugnyje, 
kuri 10 kartų didesnė, nei normali 
įvykių analizė”.

Pasikeitimai “Lietuvos aide”
Paskutiniu metu “LA” įvyko 

žymių pasikeitimų. Vyriausia 
redaktorė Roma Grinbergienė 
atleista, ir jos vietoje 
vyr.redaktoriumi paskirtas Jonas 
Vailionis. Be to, pirmame puslapyje 
vietoje įrašo “Nepriklausomos 
valstybės laikraštis, įsteigtas 1917 
m., dabar palikta tik - “Įsteigtas 
1917 metais”. Bet gal svarbiausia, 
kad šalia pagrindinių laikraščio 
akcininkų - dabartinio kultūros 
ministerio S.Šaltenio ir buvusio 
“LA” redaktoriaus S.Stomos, kuris 
dabar atlieka kalėjime teismo 
bausmę, bei eilės smulkių akcininkų, 
staiga atsirado naujas akcininkas, 
nuosavybių savininkas su daugiau 
kaip 10,000 akcijų - Algirdas 
Pilvelis. Jis yra pajėgus išplėsti įtaką 
“LA” ateityje. Okupacijos metu 
nėra priklausęs jokiai sovietinei 
organizacijai.
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Lietuviai vėl 
siunčia pagalbą 

kaimynams
Algis VAŠKEVIČIUS

“Kaliningrado srityje bado dar 
nėra, bet mes tikrai neatsisakysime 
jūsų pagalbos”, - sakė į Vilkaviškio 
rajono tarybos posėdį atvykę 
kaimyninio Nesterovo rajono 
administracijos vadovai.

Šis Kaliningrado srities 
rajonas, esantis Vilkaviškio rajono 
kaimynystėje, gamina penktadalį 
visos srities pieno ir šeštadalį - 
mėsos produktų. Žemės ūkyje dirba 
du trečdaliai iš 17 tūkstančių rajono 
gyventojų.

“Nors rajono biudžeto padėtis 
nėra gera, turime padėti kaimynams, 
nes niekas nėra apdraustas nuo 
krizių ir nelaimių, - sakė posėdyje 
Vilkaviškio rajono meras Jonas 
Mačys. - Jiems labai trūksta 
medicinos įrangos, vaistų, taip pat 
kai kurių maisto produktų”.

Taryba nusprendė skirti 50 
tūkstančių litų iš rajono biudžeto, už 
kuriuos kaimynams iš Nesterovo 
rajono bus nupirkta kruopų ir miltų 
- šių produktų jiems labiausiai 
reikia.

Iš Lietuvos į Kaliningrado sritį 
nugabenta antroji siunta vaistų. Ši 
siunta įvertinta 65 JAV tūkst. 
dolerių.

Kaliningrado sričiai gali būti 
atsiųsta ir daugiau vaistų, jeigu vietos 
valdžia to paprašys. Lietuvos 
Vyriausybė nusprendė suteikti šiai 
Rusijos sričiai humanitarinę pagalbą 
už 5 milijonus litų.

Pagalbą iš Lietuvos priima 
Kaliningrado srities gydytojų 
asociacija. Anot jos prezidento 
J.Stepanovo, srities ligoninėse labai 
sunki padėtis. Trūkstant lėšų 
narkozei, ligoninėje tenka atidėti 
planines operacijas, todėl pagalba iš 
Lietuvos tučtuojau bus panaudota.

“L.r.”

Norėdama sušvelninti 
Rusijos krizės padarinius, 
Vyriausybė įpareigojo biudžetines 
įstaigas pirkti prekes (išskyrus 
maisto) tiesiai iš Lietuvos gamintojų 
arba jų įgaliotų atstovų. Ankstesni 
nutarimai papildyti nuostatomis, kad 
biudžetinės įstaigos, pirkdamos 
darbus arba paslaugas, pirkimo 
dokumentuose nurodytų 
reikalavimus tiekėjams bei 
rangovams naudoti tik šalyje 
pagamintas žaliavas, medžiagas bei 
įrenginius, išskyrus tuos atvejus, kai 
jie Lietuvoje negaminamai.

Nacionalistinė organizacija
Prieš metus laiko Šiauliuose 

gyvenantis Mindaugas Murza įsteigė 
nacionalistinę jaunimo organizaciją. 
Ji savo statute numatė vadovautis 
vado principu ir savo vėliavai 
parinko baltą svastiką raudonoje 
drobėje. Valdžios įstaigos nesutiko 
jos registruoti dėl “kiršinančių” 
priežasčių ir dėl to, kad jos vadas 
vengė pateikti narių sąrašą, 
bijodamas, kad valdžia gali juos 
suimti ar persekioti. Dabar gauta 
žinia, kad vadas Mindaugas Murza 
jau pakeitė savo organizacijos 
vėliavą, panaikindamas svastiką iš 
vėliavos ir vėl bandys savo 
organizacijos įregistravimą. Be to, 
jis jau buvo 4 puslapių straipsniu 
pagarsintas savaitiniame žurnale 
“Veidas” ir jau ruošiasi steigti skyrių 
Vilniuje.
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Spalio 10 d. JAV Kongreso 
atstovų rūmai priėmė rezoliuciją, 
smerkiančią Baltijos valstybių 1939 
m. rugpjūčio 23 d. nacių ir sovietų 
pasirašyta nepuolimo paktą, 
įteisinusį jų okupaciją. Dokumente 
Rusija raginama atšaukti tą paktą, 
kreipiamasi į JT vadovus padėti 
įtikinti Rusiją, kad reikalinga jį 
laikyti nelegaliu. JAV Kongresas taip 
pat sveikina ir remia š.m. pradžioje 
pasirašyta JAV ir Baltijos valstybių 
chartiją.

*****
Vilnietis lakūnas Jurgis 

Kairys Japonijoje laimėjo 
akrobatinio skraidymo Pasaulio 
taurės varžybų etapą, kuriame 
rungtyniavo 11 geriausių pasaulio 
pilotų.

Lietuvos akrobatinio 
skraidymo meistro skrydžius abi 
varžybų dienas teisėjai įvertino 
aukščiausiais balais.

Antras liko Rusijos pilotas 
Nikolajus Timofejevas, nežymiai 
aplenkęs trečiąją vietą užėmusį 
prancūzą Dominique Roland’ą.

*****
Mokesčių inspektoriams 

kyla įtarimų, kad Kaune gali būti 
sumaniai klastojami buhalterinės 
apskaitos dokumentai ir išvengiama 
milijoninių mokesčių.

Per devynis šių metų mėnesius 
Kauno mieste nesurinkti mokesčiai
- 140,5 milijono litų, sudaro pusę 
visų į valstybės biudžetą negautų 
įplaukų sumos.

Valstybinės mokesčių 
inspekcijos pasiųsta didelė revizorių 
grupė Kaune dirba jau daugiau kaip 
mėnesį, ir jos darbo laiką dar 
ketinama pratęsti.

Surengus pirmąją v tokio 
plataus masto reviziją Šiaulių 
mokesčių inspekcijoje, čia buvo 
įvykdytas teroro aktas - sprogimo 
metu mirtinai sužalota viena 
darbuotoja, nemažai žmonių 
sužeista.

*****
Šiuo metu Lietuvoje 

studijuoja 345 studentai iš užsienio. 
Daugiausia jų mokosi Kauno 
medicinos universitete - 180. 
Vilniaus pedagoginiame universitete 
studijuoja 54, Vilniaus universitete
- 37, Kauno technologijos 
universitete - 23, Vilniaus Gedimino 
technikos universitete - 25 
užsieniečiai.

Užsieniečiams studijų kaina 
Lietuvos aukštosiose mokyklose 
buvo patvirtinta 1997 metais. 
Brangiausios yra stomatologijos 
magistro studijos. Čia mokslas per 
metus kainuoja 15 tūkst. 100 litų. 
Muzikų rengimas turėtų kainuoti 11 
tūkst. 400 litų, medicinos magistro 
studijas - 9 tūkst. 700 litų. Pigiausiai 
turėtų mokėti bakalaurai, 
studijuojantys politologiją ir 
humanitarinius mokslus - 2200 litų.

*****
Amerikos katalikų 

universitete įvyko garbės daktaro 
vardo suteikimo V.Adamkui 
iškilmės. Beje, šio universiteto 
Menų ir mokslų fakultetui 
vadovauja Amerikos lietuvis 
daktaras Antanas Sužiedėlis.

Prezidentas perskaitė 
pranešimą apie šiuolaikinės

TĖVIŠKĖS AIDAI

Įvairios Žinios
visuomenės moralinę pareigą 
saugoti aplinką.

Amerikos katalikų 
universitetas - penktoji aukštoji 
mokyklą, suteikusi V.Adamkui 
garbės daktaro vardą. 1989 metais 
tokį pat garbingą titulą jam suteikė 
Vilniaus universitetas, 1991 metais 
- Indianos Šventojo Juozapo 
koledžas, 1994 metais - Amerikos 
Šiaurės Vakarų universitetas, o šių 
metų birželį - Kauno technologijos 
universitetas.

*****

Ignalinos atominėje 
elektrinėje (IAE) dirba 5,127 
darbuotojai, iš jų - 1,507 moterys, 
praneša “Lietuvos aidas”. O 20% 
visų darbuotojų, dirbančių 
kenksmingomis ir ypač 
kenksmingomis sąlygomis, sudaro 
moterys. Iš viso moterys sudaro 
30% visų atominėje dirbančių 
žmonių. Visagino gyventojams IAE 
teikia didžiausią įsidarbinimo viltį. 
Todėl, pasak personalo direktoriaus 
dėl darbo sąlygų moterys 
nesiskundžia. Už ypač kenksmingas 
darbo sąlygas mokamas dvigubas 
tarifas, skaičiuojamas nuo 
atlyginimo. Už specifines darbo 
sąlygas yra mokamas 30% priedas. 
Liepos mėn. buvo pasirašyta 
kolektyvinė sutartis, kurioje 
numatytas šiek tiek geresnis 
darbuotojų aprūpinimas, 
apmokamas iš pelno. įmonei 
atgavus skolas, būtų didesnė 
tikimybė įgyvendinti vadinamą 
“socialinę programą”.

*****
Mažosios Lietuvos fondo 

(MLF) Vydūno premija šiais metais 
paskirta dr. Martynui ir Marijai 
Purvinams, žinomiems architektams 
ir Mažosios Lietuvos palikimo 
tyrinėtojams, už rankraštį 
“Mažosios Lietuvos architektūra”. 
Premija buvo įteikta MLF 
visuotiniame susirinkime Toronte 
š.m. rugsėjo 27 d. Vertinimo 
komisija premijuotą rankraštį siūlo 
išleisti atskiru leidiniu MLF leidinių 
serijoje. Architektai Purvinai 1970 
m. baigė Kauno politechnikos 
institutą, 1990 m. suplanavo abu 
Rusnės Centrą, ištyrė Viekšnių 
architektūrinį paveldą, parengė 
Rambyno-Bitėnų kapinių projektą 
su Vydūno ir M.Jankaus antkapiais, 
atliko daug kitų architektūrinio 
tyrinėjimo darbų. Rašo daug 
spaudoje šiuo metu ruošia spaudai 
“Lietuvos tradicinės architektūros 
pavyzdžių vadovą”.

*****
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Preliminariais duomenimis, Vilniaus f| 
oro uostas panaudoja tik 30 S 
procentų, Palanga - vos 20 proc., o | 
Kaunas - tik 15 proc., savo | 
galimybių.

Jei oro uostas būtų J 
sutvarkytas pagal Vakarų Europos I 
standartus, skraidytų kur kas - 
daugiau lėktuvų .

Ketinimams paversti Palangą 3 
krovininio oro uostu pritaria ir įį 
Susisiekimo mininsterijos Civilinės I 
aviacijos departamento vyriausiasis 3 
inžinierius Petras Reivytis.

“Palangos oro uostas yra | 
minimas Europos Sąjungos j 
perspektyviniuose planuose. | 
Vokiečiai tik už pusę kredito sumos | 
reikalautų 6 proc. metinių palūkanų, | 
likusi dalis būtų be jų.

LAIDOTUVIŲ
NAMAI

LIETUVOJE
Palaipsniui mažinamos ) 

lietuviškos mirusiųjų laidojimo j 
tradicijos Lietuvoje. Šakiuose 
įsisteigęs laidojimo biuras su | 
Mercedes Benz mašina atlieka visus 1 
laidojimo _ patarnavimus | 
vakarietiškai. Šakių laidotuvių | 
namai turi didelį pasirinkimą karstų | 
ir visa kita kas reikalinga mirusio i 
palaidojimui. Pervežant mirusįjį Į 
automobiliu už kilometrą prašo 1.74 | 
lito. Viena valanda laukimo kainuoja 
20 litų. Šiandien laidotuvės 
vidutiniškai kainuoja 1500-2000 
litų. Pigiausias karstas kainuoja 162 
litai. Jeigu pageidaujama ąžuolo ar 
kito kietmedžio karstai, kaina aišku 
kyla.. Salės nuoma vienai parai 36 
litai. Rašo, kai šeima pasirūpina 
duobės iškasimu kapinėse ir 
laidotuvės yra kuklesnės, tai beveik 
visada užtenka gaunamos laidojimo 
pašalpos, kurią moka valstybė. 
Laidojimo Namų direktorė Jane 
Dėdinienė rašo: Šiandien mūsų , 
laidojimo namai iš tikrųjų gali ' 
žmogui sunkią valandą palengvinti 
rūpesčius organizuojant laidotuves 
be šurmulio, bėgiojimo ir baimės 
kažką padaryti ne taip. Pagal 
paduotas detales laidotuvės 
kainuotų su mašina, karstu ir salės 
nuoma maždaug 2500 litų-684 aud. 
Ekstra šermenų pietums salės maža 
nuoma su visais įrengimais 
pasigaminti savo maistą.

A.Kramilius

Rytų Lietuvoje lietuviškų 
mokyklų skaičius auga. Apie tai 

į rašo Z.Andriušis “Vorutoje” 
(1998.IX. 12) ir nurodo, kad šiais 
metais atidaryta 10 naujų mokyklų, 
kuriose dėstomoji kalba yra lietuvių. 

! Stiprios paramos lietuviškų mokyklų 
' plėtimuisi susilaukta iš Vilniaus 

apskrities viršininko administracijos. 
Kai kuriose mokyklose lietuvių 
kalbos mokymasis pašoko 50-60%. 

t Patalpų atžvilgiu, palyginus su lenkų 
mokyklomis, mūsiškos dar labai 

f kuklios. Tačiau dygsta ir nauji arba 
1'gerai atremontuoti pastatai kaip 

Šalčininkuose, Karmelionyse, 
Butrimonyse, Gerviškėse. 

| Didžiosios problemos jau nugalėtos, 
ir tikėtina, kad Rytų Lietuvos 
mokyklos susilauks šviesios ateities. 
Šitos vizijos turėtų neprarasti nė 

| vienas Lietuvos švietimą tvarkantis 
| pareigūnas.

*****
Mišiomis Utenos Dievo 

Apvaizdos bažnyčioje prasidėjo 
renginiai, skirti paskutinio Rytų 

| Aukštaitijos partizano Antano 
Į Kraujelio-Siaubūno 70-mečiui.

Nuo 1948 metų išėjęs į 
i partizanų būrį, A.Kraujelis pokario 
į metais Utenos krašte tapo legendine 

asmenybe. Persirengęs moteriškais 
drabužiais, partizanas pasirodydavo 

j ten, kur jo mažiausiai laukdavo 
sovietinės valdžios gynėjai. Nors už 
.Siaubūno galvą buvo siūlomos 
didelės premijosjis nebuvo išduotas.

Po 1954 metų, kai legalizavosi 
likę gyvi Vytauto apygardos 

I partizanai, A.Kraujelis slapstėsi dar 
11 metų. Per tą laiką jis sukūrė 
šeimą, augino sūnų.

Paskutinius penkerius metus 
partizanas gyveno Utenos rajono 
Papiškių kaime, A.Pinkevičiaus 
sodyboje po krosnimi specialiai jam 
įrengtoje slėptuvėje. 1965 metų 
kovo 17 dieną šią sodybą apsupus 
kariuomenei, A.Kraujelis nusišovė.

Šįmet A.Kraujelis po mirties 
buvo apdovanotas Vyčio kryžiaus 3- 
iojo laipsnio ordinu.

*****

Vokietijos koncernai 
‘Spiekermann”, “Siemens” ir 
“Konsult” su Lietuvos susisiekimo 
ministeriją, Klaipėdos apskrities 
viršininko administracija ir Palangos 
savivaldybe jau pasirašė ketinimų 
protokolą į Palangos oro uostą 
investuoti apie 0,5 mlrd. litų.

Brandinami planai Palangos 
kurortą paversti tarptautiniu 
krovininiu oro terminalu į Rytų šalis.

Lietuva jau dabar yra 
tarptautinių oro uostų poligonas.

KALĖDINĖS 
PINIGINĖS 
DOVANOS 
I LIETUVA / / 

šiais metais, nuo 29 lapkričio iki 
13 gruodžio, Adelaide, Melbourne 
ir Sydney Talkos skyriai vėl priima 
kalėdinius piniginius $100, $200 ir 
$300 pervedimus j Lietuve], šie pa­
piginti pervedimai kainuos $10.

Prašome kreiptis j Talkos įstaigas, 
sekmadieniais 12.30 vai. - 2.30 vai.

ADELAIDE 8362 7377 
MELBOURNE 9328 3466 
SYDNEY 9796 8662

LIETUVIU, KOOPERATINĖ

= talka =
KREDITO DRAUGIJA

4
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LIETUVIAI SVETUR
ESTIJA

Šiuo metu Estijoje gyvena apie 
2,500 lietuvių. Lietuvių 
bendruomenės sąrašuose, pasak jos 
pirmininkės Cecilijos Rasos Unt, 
yra apie 200 asmenų ir Lietuvos 
pilietybę priėmusių per 100 
tautiečių, kaip rašoma “Vorutos” 
1998 m. 32 nr. Pirmieji lietuviai 
Estijoje atsirado po 1831 m. 
sukilimo Lietuvoje. Vieni buvo čia 
ištremti, kiti patys atsikėlė, 
ieškodami sau geresnio gyvenimo. 
Nuo XIX iki XX šimt. Daugiausia 
lietuviai spietėsi Tartu mieste. 
Caristiniais laikais veikė Dorpato 
lietuvių studentų draugija. Šiais 
laikais lietuviai Estijoje pradėjo 
organizuotis 1980 olimpiniais 
metais. Per penkiolika metų 
lietuviams vadovavo, menotyrininkė 
Milda M. Trinskytė. Taline 1988 m. 
rugsėjo 24 d. buvo sušauktas Estijos 
mažumų forumas. Iš 30 tautinių 
mažumų dalyvavo po 5 atstovus. 
Tame suvažiavime buvo skatinta 
burtis j klubus, steigti mokyklas bei 
draugijas. Tų metų gruodžio 6 d. 
buvo įsteigta Estijos lietuvių 
draugija, davusi pradžią Lietuvių 
bendruomenei. Talino katalikų 
šventovėje 1990 m. vasario 16 d. 
kun. Reinas Ounapuu pašventino 
dovanotą Lietuvos trispalvę. Tų 
metų kovo mėnesį draugija tapo 
Estijos lietuvių bendruomene su 
atnaujintais įstatais. Tarp Estijos 
lietuvių yra menininkų, muzikų, 
vertėjų, inžinierių, ekonomistų bei 
verslininkų. Šie žmonės, išmokę 
estų kalbą, tampa pripažinti 
lygiaverčiais ir estų visuomenės 
nariais.

JA VALSTYBĖS
A.fA. dr. Bronius 

Mickevičius-Mikonis mirė š.m. 
liepos 18 d. Hyannis miesto 
ligoninėje, Cape Code, netoli 
Bostono, sulaukęs beveik 85-rių 
metų amžiaus. Velionis gimė 1913 
m. liepos 27 d. Javidonių kaime, 
Vaškų valsčiuje, Biržų apskrityje. 
Baigęs Raseinių gimnaziją, įstojo į 
Vytauto Didžiojo universitetą ir 
1940 m. gavo teisės mokslų 
diplomą. Darbavosi teisėtvarkos 
įstaigose. Į Vokietiją pasitraukė 
1944 m. Po karo Bonnos 
universitete įsigijo teisės mokslų 
daktaro laipsnį. Prasidėjus 
emigracijai 1949 m. su šeima išvyko 
į Ameriką ir įsikūrė Bostone. Dirbo 
nekilnojamo turto pirkimo ir 
pardavimo bendrovėje. Dar 
studijuodamas teisę Kaune, 
B.Mickevičius rūpinosi kaip 
pagerinti Lietuvos ekonominį 
gyvenimą, kokių reikėtų imtis 
priemonių. Jis galvojo, kad Lietuvos 
ūkiui yra būtina kooperatyvų 
sistema. Pats įstojo į studentų 
kooperatininkų būrelį. Lietuva 
kartu su baltiečiais kaimynais 
privalėjo sudaryti pajėgesnį vienetą, 
kad tarptautiniuose santykiuose 
būtų galima turėti stripresnį balsą. 
B.Mickevičius priklausė studentų 
korporacijai “Fraternitas 
Baltiensis”, taipgi tarptautiniam 
studentų SELL sambūriui, kurį 
sudarė Suomijos, Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos studentų atstovai. 
Mokėdamas kelias svetimas kalbas, 
jis dalyvavo sambūrio 
konferencijose kaip lietuvių atstovas.

Amerikoje dr.
Br.Mickevičius-Mikonis nuoširdžiai 
įsijungė į Lietuvių bendruomenės 

veiklą, nes tikėjo, kad ši organizacija 
yra geriausia priemonė padėti 
pavergtam kraštui ir išlaikyti 
lietuvybę išeivijoje. Jis, sulaukęs 
pensininko amžiaus, su šėma 
persikėlė į Cape Cod, kur taipogi 
įsijungė į lietuvių bendruomeninį 
darbą. Po Mišių Mashpee parapijos 
koplyčioje palaidotas St.Francis 
Xavier kapinėse Centerville 
miestelyje, kur jau amžinai ilsisi arti 
dvidešimt tautiečių.

KANADA
Hamiltono Aušros Vartų 

parapijos auksinio jubiliejaus šventė 
įvyko spalio 4 d. Vysk. P. Baltakio, 
OFM, atnašautose iškilmingose 
Mišiose 11 vai. buvo pilnutėlė 
šventovė žmonių. Septyni jaunuoliai- 
lės priėmė sutvirtinimo sakramentą. 
Vyskupas pasakė pamokslą, 
paminėjo parapijos steigimosi 
laikotarpį.

Jaunimo centro salėje 1 
vai.p.p. iškilmę pradėjo šventei 
rengti komiteto pirm. J. Krištolaitis 
pasveikinęs susirinkusius. Visiems 
susėdus pietauti, maldą sukalbėjo 
vyskupas. Maistą gamino Danutė ir 
Bernardas Mačiai, o jį į stalus 
išnešiojo jaunos mergaitės. 
Parapijos 50-mečio veiklos minėjimo 
proga sveikino: prel. J.Staškus - 
Lietuvos kankinių (Anapilio) 
parapijos klebonas, kn. 
A.Simanavičius, OFM, - Toronto 
Prisikėlimo parapijos kelbonas, kun 
Placidas Barius, OFM, lietuvių 
pranciškonų viceprovincijolas, kun 
Juvenalis Liauba, OFM, Hamiltono 
Aušros Vartų parapijos klebonas. 
Visų Hamiltono lietuviškų 
organizacijų vardu sveikino 
Bendruomenės valdybos pirm. B. 
Mačys.

Trumpą meninę programą 
atliko patys hamiltoniečiai: teatro 
“Aukuras” grupė - E.Kudabienė, 
M.Kalvaitienė ir K.Kalvaitis, tris 
daineles padainavo vyrų sekstetas 
(A.Budininkas, S.Karnas, 
A.Povilauskas, P.Sidlauskas, 
J.Krištolaitis ir A.Jusys), Aušros 
Vartų parapijos choras, vad. muz. 
Darijos Deksnytės, pabaigai 
padainavo keturias dainas. Chorui 
akompanavo muz. Jonas Govėdas, 
Šventės komiteto pirmininkas 
padėkojo visiems už gausų 
atsilankymą, taip pat visiems, 
prisidėjusiems prie šio renginio 
ruošimo, L.Stugevičienei už 
vadovavimą programai.

Sugiedota “Ilgiausių metų” 
parapijai ir klebonui, neseniai 
atšventusiam 80-tąjj gimtadienį. 
Sukaktuvinis minėjimas baigtas 
Tautos himnu.

SKAUTŲ VEIKLA
Dviguba sukaktuvinė šventė- 

Lietuvos skautijos įsteigimo 80 metų 
ir Toronto skautų-čių 50 metų 
veiklos - pradėta spalio 3 d. 
Prisikėlimo parapijos parodų salėje 
įvykusia skautininkų-kių, vadovų-vių 
sueiga, kurioje dalyvavo LSS vadovai 
bei nariai: pirmijos tarybos pirm, 
v.s. B.Banaitienė, seserijos VS v.s.fil. 
R.Penčylienė ir brolijos VS pav. v.s. 
R.Otto. Susirinkusius pasveikinęs 
sueigą pradėjo brolijos atstovas 
Kanadai ps. Fil. A.Simonavičius. 
Kanados skautų-čių veiklos 
pirmūnai pasidalino prisiminimais. 
Kalbėjo v.s. I.Lukoševičienė, v.s. 
VI.Morkūnas, jūr.v.s. H.Stepaitis, 
v.s. F.Mockus.
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H.Kohlio eros pabaiga optimizmo 
Lietuvai teikti neturėtų

Jolita VENCKUTĖ

Europos valstybės sunerimo
Vokietijos parlamento 

rinkimus laimėjus Socialdemokratų 
partijai daugelis Europos valstybių 
ėmė diaugiau ar mažiau nerimauti 
dėl būsimos šios šalies užsienio 
politikos.

Baltijos šalims Bonos pozicija 
galbūt yra net svarbesnė negu kai 
kurioms kitoms valstybėms. Mat 
būtent nuo Vokietijos ir jos vadovų 
gali daug priklausyti jų 
integravimasis į Europos Sąjungą bei 
NATO.

Lietuvoje buvo dažnai 
teigiama, kad H.Kohlis nėra 
palankus Baltijos šalims ir tik 
žodžiais remia jų siekius. Ko tikėtis 
pasikeitus Vokietijos valdančiajai 
koalicijai ir kancleriu tapus 
G.Schroderiui?

“Abi partijos (social­
demokratai ir žalieji), nuo kurių 
priklausys užsienio plitikos kursas, 
iki šiol mažai rūpinosi užsienio 
politika, todėl pereinamuoju 
laikotarpiu galios tai, ką pažadėjo 
G.Schroderis - tęstinumas. Jį 
užtikrina tarnybos, vadovaujančios 
užsienio reikalų ir gynybos 
ministerijoms”, - sakė P.Lange.

Jo manymu, naujoji 
vyriausybė turės garantuoti ir 
protingų santykių su Rusija 
tęstinumą. Todėl, kaip visada, baltai 
turėtų būti realistai. Tai reiškia, 
Baltijos šalys kiek įmanoma turėtų 
bendradarbiauti ir su Rusija, o tai 
jos dažniausiai ir daro.

Griežtų apribojimu nebus?
Ar pigi darbo jėga iš Rytų gali 

sutrukdyti Europos Sąjungai plėstis?
“Kalbėdami apie nedarbą

Iš jų pranešimų aiškėjo, kad 
Montrealyje skaučių “Vaivų” skiltis 
buvo įsteigta 1948 m. birželio 10 d. 
Registracija paskelbta
“Nepriklausomoje Lietuvoje”. 
Atsiliepė 7 skautai ir 10 skaučių. 
Tuometinio brolijos VS v.s. Vyt. 
Čepo įgaliojimu, Toronte sudarytas 
org. k-tas: jūr. S. VI. Šarūnas, ps. 
J.Dambaras, v.sl. J.Matulaitis, ps. 
Pr. Enskaitis, ps. Pr. Čeponis, jūr. 
Ps. B.Stundžia, ps.Vl. Morkūnas. 
Toronte sudarytas mišrus skautų-čių 
tuntas, kuriam vadovavo j.ps. 
H.Stepaitis. Augant narių skaičiui, 
skautai ir skautės išsiskyrė 
sudarydami atskirus tuntus 
“Rambyno” ir “Šatrijos”. 
Pastarajam vadovavo ps. 
St.Šileikytė-Draugelienė.

Vokietijoje ir galimybę, jog pigi darbo 
jėga gali atimti darbo vietas, 
pirmiausiai turime galvoje Lenkiją. 
Tačiau ir čia tikiu, jog Vokietija 
nesiims apribojimų politikos”, - 
dėstė apžvalgininkas.

Iškils Ignalinos problema
Krikščionių demokratų 

frakcijos narys Bundestage nuo 
1990 metų, Vokietijos-Baltijos šalių 
parlamentinės grupės narys 
Wolfgangas von Stettenas teigia, jog 
jam apmaudu, kad krikščionys 
demokratai turėjo atiduoti valdžią - 
Baltijos šalims senoji vyriausybė 
galėjo duoti daugiau. Jau buvo 
nusistovėję asmeniniai santykiai su 
ministrais ir aukšto lygio 
valdininkais.

Jis teigė, kad būtų stebuklas, 
jeigu dabartinėmis sąlygomis bevizis 
režimas būtų įvestas jau kitų metų 
sausio 1 dieną: “Galiu tik tikėtis, 
kad baltams palankus sprendimas 
bus priimtas kuo greičiau, tačiau gali 
užtrukti iki trijų mėnesių, kol 
valdininkai vėl galės tęsti savo 
darbą”.

Politikas tiki, kad abiejų 
valstybių ekonominiai ryšiai išliks 
glaudūs ir kad naujoji vyriausybė, 
kurioje svarbų vaidmenį atliks ir 
žalieji, nepriims Lietuvai 
nepalankaus sprendimo dėl 
Ignalinos elektrinės.

“Kokie sprendimai įmanomi? 
Geriausiu atveju Lietuvai gali tekti 
remontuoti atominę elektrinę, 
blogiausiu - uždaryti”, - sakė jis.

“L.r.”

LENKIJA
Nelengvai sprendžiami 

Lenkijos lietuvių reikalai, kaip teigia 
šio krašto Lietuvių bendruomenės 
valdybos pirm. Sigitas Paransevičius 
lenkų spaudoje. Dar nemažai 
Lenkijos lietuvių problemų nesą 
išspręstos, o dvišalė tarptautinė 
sutartis tarp Lietuvos ir Lenkijos 
neveikianti. Nesutvarkytas 
vadovėlių klausimas lietuvių 
mokykloms, lietuviškų pavardžių 
rašymas, nėra taipgi galimybių 
išrinkti lietuvių atstovą į Lenkijos 
seimą ir senatą. Opiu klausimu 
S.Paransevičius laiko ir lietuvių 
kalbos vartojimą įstaigose, lietuvių 
gyvenamuose rajonuose. Dėl 
lietuviškų pavardžių, pasak 
S.Paransevičiaus, užtektų jas rašyti 
lenkiška transkripcija. Svarbu, kad 
ir kiti Lenkijos piliečiai galėtų jas 
perskaityti. Tuo tarpu lenkai 
Lietuvoje reikalauja savo pavardėms 
lenkiškos rašybos.
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Šventovė buvo grąžinta staiga
Valdžios sprendimą nulėmė sukilusi tauta

Ateitininkai vėl sujudino mūsų jaunimėlį
Š.m. spalio 18 d. sekmadienį 

Lietuvių Katalikų Centro salėje 
Ateitininkai surošė jau 37-tintąjį 
Jaunimo Koncertą.

11 vai. šv.Mišiose pajutome, 
kad šiandien ypatinga diena, 
jaunimas su mumis. Kun.Klebonas 
pamoksle paminėjo Jaunimo 
Koncertą, jo reikalingumą 
lietuvybės išlaikymui. Šv. Kazimiero 
Bažn. Choro giesmės įsipynęs 
Dariaus Kubiliaus smuikas. Jo 
jausmingai išpildyta J.E.F. Massenet 
“Meditacija”, choro vad. 
N.Masiulytei-Stapleton vargonais 
pritariant. Ir žmonių buvo daugiau.

Salėje vyko koncertas. Salė 
aptamsinta, stalai paruošti pietums. 
Po skanių pietų ir kavutės susėdome 
arčiau scenos ir žiūrėjome,
klausėmės.

Atsivėrė scenos užuolaidos. 
Lietuviškas darželis, varteliai 
žydinčių rožių žalumynų arka, 
tvorelė, už jos žalumynai, baltos 
ramunėlės. Kabančiose kašutėse 
nusvyrą vijokliai, žiedeliai. Fone ant 
mėlynų užuolaidų Balta Vytis - 
šuolis kilti aukštyn.

Ant suoliuko sėdi dvi jaunutės 
lietuvaitės ir gražia lietuvių kalba 
skaito pasakėlę “Apie pušelės 
norus”. Tai Aurelija Stapleton ir 
Gabrielė Žilinskaitė. Gabrielė ir 
programos pranešėja. Pranešimus 
paruošė E.Varnienė. Baigus 
pasakėlę Gabrielė paskaitė išvadą: 
šią pasakėlę galime visi sau 
prisitaikyti - būkime laimingi, kad 
mes esame, kaip mes atrodome, 
kokius talentus mes vystome. Tuoj
mes visi, tolimesnėje programoje 
pamatysime.

Saba Sankauskaitė fleita, 
Laima Kubiliūtė akompaniamentu 
gražiai išpildė James Horner
(paruošta D. Kubiliaus) veikalėlį. Ir 
vėliau Saba, jau akompanuojant 
mok. Nemirai Stapleton, išpildė 
Saint-Saens “Gulbė” ir Mozarto 
“Figaro vestuves”. Saba paruošė ir 
viršelį programai.

Vaiva Kubiliūtė linksmai 
padeklamavo Vytės Nemunėlio 
“Man nereikia keturių” ir 
paskambino du trumpučius 
dalykėlius pianinu “Persų turgus” ir 
Šokantys drambliukai”.

Saulutė Fieldhouse dūdele
sklandžiai išpildė “Barkarolę” ir 
“Operos valsą”. Ji ir pašoko vieną 
šokį.

Pranešėja paskaitė: kartais 
taip norėtųsi ištiesti rankas ir 
pasiekti savo brolius ir seses kitoj 
žemės rutulio pusėj ir sušukti - mes 
jums dainuojame, šokame, grojam, 
mes lietuviškai kalbame, 
deklamuojame, kuriame - mes 
esame lietuviai!

Vytės Nemunėlio “Muziejaus 
sodelyje” deklamavo Laima 
Kubiliūtė, Vidas Kubilius, vainikėlį 
atnešė Vaiva Kubiliūtė ir Eglė 
Januškevičiūtė. Eglutė vėliau 
atmintinai išsakė didžiulę dalį 
B.Brazdžionio “Meškiukas
rudnosiukas” - puiku! O Laima 
paskambino Zerney “Study in B” ir 
“Introduction Rondo” - vikriai 
bėgiojo pirštukai.

RAŠOTE TESTAMENTĄ? Skirkite dalį “Tėviškės Aidams”! B 
Mintimi šventa ten investuokite save, kur Dievas ir Tėvynė šaukia. ■ 

Būk apaštalas spaudos “Tėviškės Aiduose”! B

Max Sankauskas gitara atliko 
trumputį dalykėlį “Caprice”.

Darius Kubilius,
akompanuojant mok. Nemirai 
Stapleton, jautriai išpildė smuiku 
Pablo de Sarasada “Playera”. 
Ypatingai švariai ir tylutėliai 
paimdamas aukštuosius melodijos 
tonus.

Pranešėja žada, kaip toje 
dainelėje, kad “dar tiktai dar 
pamažu, dar toliau dar bus gražiau”, f 
Pamatysime, kaip mūsų jaunieji 
kasmet progresuoja ir nori išeiti į 
lietuvišką sceną.

Rimantas Kubilius aiškiai 
deklamavo B.Voveraitės “Lietuvos 
Vėliava” gražiai pamosuodamas 
Trispalve.

Vidas Kubilius pianinu
išpildė D.Kubalevskio “Juokdarys”.

Vilija Sabeckytė pasirodė su 
savo kūryba - “Nakties tylumoje” - j 
gražus vaizdelis.

Vidas Kubilius deklamavo 
dėdės Prano eilėraštį “Gulivero 
Sapnas” nuostabiai įsijautęs, su 
gražiais gestais, balso išraiška.

Pranešėja paklausė: ar 
pašvęsime savo talentus Australijai, 
ar nuvyksime Lietuvon ir 
įsijungsime į lietuviškos kultūros 
augimą tenai”

Andrius Verbyla gražiai 
pagrojo Francesko Maria Veracini 
“Gigą”. Toliau sekė “Šmėklos 
ateina”. Pranešėja paskaitė: aš žinau, 
tu esi drąsuolis ir nieko nebijai. Aš 
noriu išbandyti tavo drąsą. Štai ten 
ant pakrantės stovi apleisti rūmai. 
Žmonės kalba, kad ten vaidenasi.
Bet tu netiki tom kalbom ir eini 
tenai... Baisi audra, vėjas perduotas 
garsais, ir šiurpus vaizdas scenoje. 
Išpildė savotišku šokiu, judesiais, su 
kaukėmis Saulutė ir Neris
Fieldhouse.

Pranešėja paskaitė 
Brazdžionio eilėraštį, įdedu tik 
dalelę: “Pavasari, tave mes šaukiam 
ūkanoj paklydę, ateik į žemę, į 
namus, širdin atiek!” Šią popietę 
aukojam Tau Tėvyne, mes grojom, 
šokom, skaitėm, deklamavom ne 
sau, o Tau. Ką mes darom, kuriam,
visa darom Thu.

Šią popietę užbaigė du 
stipriai besivysiantys talentai: 
Darius Kubilius su savo smuiku ir
Aurelija Stapleton - arfa. O aš linkiu 
visiems gražaus sveiko pavasario.

Darius Kubilius smuiku 
išpildė Allemande and Corrente iš 
Partita in D minor- J.S.Bach.

Aurelija Stapaleton arfa - 
Ank Van Campen. Buvo puiku!

Ateitininkų pirmininkė 
E.Varnienė pakvietė scenon 
koncerto išpildytojus ir tarė žodį. 
Tiek suspėjau užrašyti: “štai mūsų 
talentai, mūsų ateitis. Jaunimas, 
kaip upė, jam reikia tėkmės. Jei jos 
nėra, tampa bala... Dėkojo 
Ateitininkam prisidėjusiems prie 
ruošos. O didžiausia padėka Rusnei 
Kubilienei, kuri ragina, ragina tėvus, 
telefonu skambina, kasmet surenka 
jaunimą šiam koncertui. Garbė 
tėvams, seneliams, kurie duoda 
jaunimui “ekstra” kultūros. Šie 
vaikai gauna daugiau negu visi kiti

Ramunė SAKALAUSKAITĖ
Idėja kilo suvažiavime

Prieš dešimt metų, 1988 metų 
spalio 22 dieną, Vilniaus 
Arkikatedra bazilika buvo grąžinta 
tikintiesiems.

Tuometinio Lietuvos SSR 
ministrų tarybos pirmininko Vytauto 
Sakalausko potvarkis, kuriuo 
“Kultūros ministerija turi 
neatlygintinai perduoti Vilniaus 
arkivyskupijos kurijai Vilniaus 
paveikslų galerijos pastatą Vilniuje, 
Gedimino aikštėje”, buvo 
perskaitytas Lietuvos persitvarkymo 
sąjūdžio suvažiavime.

“Šiam žingsniui niekas mūsų 
neragino. Tiesiog suvažiavime 
išgirdome, kad kitą rytą tikintieji 
ketina eiti melstis prie Arkikatedros. 
Kad nekiltų nesusipratimų, 
Arkikatedrą, kurioje vis dar buvo 
Paveikslų galerija, tikintiesiems 
nutarėme grąžinti čia pat, 
suvažiavimo metu”, - sakė buvęs 
Lietuvos SSR premjeras.

Kam kilo idėja grąžinti 
Arkikatedrą, V.Sakalauskas tiksliai 
pasakyti negalėjo: “Galiu pasakyti tik 
liek, kad galutinį sprendimą 
sėdėdami tribūnose priėmėme trise 
- Lietuvos komunistų partijos 
centro komiteto sekretoriai 
Lionginas Šepetys ir Algirdas 
Brazauskas bei aš”.

Pylos iš Maskvos nesulaukė
Anot V.Sakalausko, potvarkio 

tekstas, kurį vėliau suvažiavimo 
dalyviams paskelbė tarpininku tarp 
Sąjūdžio ir LSSR valdžios buvęs 
tuometinis komunistų partijos 
veikėjas, dabartinis Lietuvos 
ambasadorius Didžiojoje Britanijoje 
Justas Paleckis, taip pat buvo 
surašytas suvažiavimo metu Sporto 
rūmų tribūnuose.

“Kiek atsimenu, J.Paleckis 
perskaitė tik ranka rašytą tekstą. Į 
potvarkį dokumentas buvo 
perrašytas vėliau”, - sakė 
V.Sakalauskas.

Arkikatedros perdavimu 
tikintiesiems vėliau rūpinosi kultūros 
ministro Dainiaus Trinkūno
sudaryta aštuonių žmonių komisija.

Ilgametis Lietuvos 
vyriausybės vadovas paneigė, kad 
Arkikatedrą grąžinti tikintiesiems 
ragino Sąjūdžio veikėjai. Maskva 

vaikai.
V.Rupinskienė ir 

N.Vitkūnienė apdalino dovanomis.
Kun.J.Petraitis dėkojo 

Ateitininkų valdybai, kuri suruošė 
jau 37-tąjį Jaunimo Koncertą. 
Džiaugėsi puikiai išpildyta 
programa. Tie parengimai primena 
jaunimui, kad jie yra Lietuvos vaikai. 
Dėkojo programos išpildytojams ir 
visiems susirinkusiems.

Koncertas užbaigtas 
Lietuvos Himnu.

Programos dalyviai ir 
tėveliai, giminėlės, visi kas buvo, 
pakviesti kavutei pasidalinti 
įspūdžiais.

Visa Ateitininkų valdyba, 
sklandžiai išsiskirsčiusi darbais 
sujudo sukruto ir tėveliai ir seneliai 
ir suruošė, o mes susirinkę 
džiaugėmės mūsų jaunimėlio 
talentais, jų lūpose gražiai 
skambančiu lietuvišku žodžiu.

Ačiū, ačiū Ateitininkams.
S.P. 

taip pat apie šį sprendimą nieko 
nežinojo. “Nepatikėsite, tačiau 
pylos iš Maskvos negavau. Gal 
nemalonumų turėjo partijai 
vadovavęs A.Brazauskas tačiau apie 
tai jis man nepasakojo”, - teigė 
V.Sakalauskas.

Šventovę priėmė kardinolas
Monsinjoras Kazimieras 

Vasiliauskas prisimena, kaip 
Sąjūdžio suvažiavimo išvakarėse su 
kunigais sąjūdininkais kalbėjo, jog 
būtų prasminga šia šventę paminėti 
šventomis Mišiomis prie 
Arkikatedros durų.

Ypač aktyvus šios idėjos 
autorius buvo kunigas Medardas 
Čeponis. Į Mišias prie Arkikatedros 
durų buvo kviečiami ir vyskupai. 
Buvo nutarta, kad Mišias laikys 
kunigai rėmę Sąjūdį.

Pranešus per radiją apie 
sugrąžintą šventovę, kardinolas 
arkivyskupas ir vyskupai sutiko 
dalyvauti ryto pamaldose. Susirinkę 
Šv. Rapolo bažnyčioje, jie ankstų 
rytą atvyko prie Arkikatedros durų 
paruošto altoriaus.

Čia dvasininkus pasitiko 
buvusios Vilniaus paveikslų galerijos 
direktorius Romualdas Budrys, 
pasakęs kardinolui Vincentui 
Sladkevičiui: “Esu laimingas, 
galėdamas šventovę atiduoti jums”.

Kardinolas ragino laukti
“Mokėkime didžiadvasiškai 

laukti, ir žingsnis po žingsnio vis 
ryškesni pasikeitimai ateis į mūsų 
tautos gyvenimą. Mokėkime laukti, 
mokėkime būti kantrūs ir 
nemindžioti vienas kitam ant kulnų, 
mokėkime vienas kito nestumdyti 
neįžeidinėti”, - per pamokslą prie 
Arkikatedros tuomet sakė 
kardinolas VSladkevičius.

K.Vasiliauskas sakė: “Iki 
Arkikatedros atšventinimo tikintieji 
jautėsi kaip našlaičiai. Neturėjome 
ne tik šventovės. Tikinčiųjų tėvas 
vyskupas Julijonas Steponavičius 
buvo ištremtas į Zalgarę”.

Reikėjo sudėti ne tik grindis
1988 metų lapkričio pabaigoje 

Vilniaus arkivyskupas
J.Steponavičius sudarė keturių 
kunigų komisiją perimti 
Arkikatedrą. Kunigai kuriems 
vadovavo K.Vasilauskas, kiekvieną 
savaitę dalyvaudavo valdžios įgaliotų 
atstovų rengiamuose posėdžiuose.

Anot K.Vasiliausko, per porą 
mėnesių reikėjo ne tik sudėti granito 
grindis, bet ir sutvarkyti Šv. 
Kazimiero koplyčią.

Stacijos - į istorines vietas
“Katedra turėjo tapti 

Arkikatedra. Reikėjo atstatyti 
altorius, sakyklą, vyskupo sostą. 
Rekonstrukcijos buvo atliktos pagal 
nuotraukas. Atšventinimo 
išvakarėse į istorines vietas sugrįžo 
paveikslai ir stacijos”, - taip apie 
Arkikatedros grąžinimą kalbėjo 
vienas komisijos narių, Vilniaus 
paveikslų galerijos direktorius 
R.Budrys.

Arkikatedra buvo atšventinta 
1989 metų vasario 5 dieną. Tuomet, 
pasak K.Vasiliausko, Arkikatedra ir 
buvo iš tikrųjų grąžinta 
tikintiesiems. “L.r.”

*tk*fe*tk*tfc*t*
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ

Melbournas
“Tėviškės Aidų” 1999 metų 

kalendorių jau paruošė mūsų 
laikraščio administratorius 
Benediktas Kaminskas ir jau nuvežė 
į spaustuvę. Kai bus atspausdintas 
lapkričio gale, jau galėsim išsiutinėti 
visiems šio laikraščio 
prenumertoriams Australijoje. 
Kalendoriaus lentelė ant storesnio 
popierio ir kasmet gražiai papuošia 
mūsų istoriniais Tautos įvykiais. 
Dabar ant šios lentelės Popiežius 
Jonas Paulius II lankė Lietuvą 
1993.IX.4-8. Ten antrą dieną 
Vilniuje Popiežius Jonas Paulius II 
buvo šv. Jono bažnyčioje ir ten 
vienas berniukas ant mamytės rankų 
labai giliai žvelgė į Popiežių Joną 
Paulių. Popiežius su šypsena priėjo 
pro žmones prie to berniuko, jį 
palaimino, kad tai bus didis žmogus. 
Tai ir mums gilus atminimas.

Fawkner kapinėse prie 
Prelato Prano Vaserio kapo 
lapkričio 7 d. šeštadienį, 11 vai. 
susirinkome Vėlinių proga maldoms. 
Gerokai virš šimto žmonių. Čia 
prel. Pr. Dauknys pravedė apeigas 
pagal Vatikano Šventųjų Apeigyną, 
paruoštą Lietuvos Vyskupų, 
Visuotinius atlaidus minėti už 
mirusius. Baigėme maldas “Marija,

PRANEŠIMAS
80-ties metų sukakties 

minėjimas nuo Lietuvos 
Kariuomenės įsikūrimo, įvyksta 
lapkričio mėn. 22 d., sekančia 
tvarka:

11 vai. iškilmingos pamaldos 
Švč. Marijos Jūrų Žvaigždės 
bažnyčioje.

1-30 vai. minėjimo tąsa 
Lietuvių Namuose.

Kartu bus minima ir Melb. 
LKV S-gos “Ramovė” 45-rių metų 
įsisteigimo sukaktis.

Visos lietuviškos
organizacijos kviečiamos dalyvauti 
su vėliavomis.

Melb. LKV S-gos “Ramovė” 
Valdyba

ALB Hobarto 
Apylinke

ALB Hobarte Kariuomenės 
šventę švęsime šeštadienį, lapkričio 
mėn. 21 d. 4-tą vai. po pietų ponų 
Šikšnių name, 43 Easton Av., West 
Moonah.

Visus Tasmanijoje
gyvenančius ar besilankančius 
lietuvius, su svetimtaučiais draugais 
ar pažįstamais, širdingai prašome 
atvykti. Po trumpos programos 
mūsų darbščios šeimininkės 
pavaišins visus kava, arbata ir 
lengvais užkandžiais.
Užkandžiaudami pasikalbėsime, 
pasidalinsime naujienomis ir 
pažiūrėsime labai _ įdomios 
vaizdajuostės “Mirties Žemė”, joje 
pavaizduotas lietuvių tremtinių 
gyvenimas Sibire.

Hobarto Apylinkės Valdyba 

Marija” giesme ir Lietuvos Himnu. 
Naujoje kapinių srityje 
pašventinome a.ta. Janinos 
Šaulienės kapą labai dailiai, menišką 
antkapį. Tai jos vyras Pranas Šaulys 
stengėsi kaip gražiau papuošti savo 
žmonos kapą. Ir čia buvo gausus 
kaimynų, gerų draugų būrelis.

New Cheltenham kapinėse 
lapkričio 7 d. šeštadieno popietę, kai 
gerai lietus lijo, bet mūsų maldom 
staiga apstojo ir visas nemažas būrys 
meldėmės už savo visus lietuviškos 
kilmės brolius ir seses, nes visi, kurie 
meldėmės, susitiksime Amžinybėje 
Danguje!

Mūsų Parapijos Namų 
Kensingtone pavasariui jau įpusėjus 
praėjusią savaitę Zigmas Augaitis ir 
Juozas Keblys prie gatvės plytų 
tvoros jau gana aukštai iškilę 
kiparisų aukšti nauji ūgiai, juos visus 
lygiai nukarpė. Praeidami pro šalį 
šios gatvės kaimynai - gyventojai 
visuomet sustoja pasidžiaugti.

Parapijos išlaikymui su 
išsiuntinėtais vokeliais “Tėviškės 
Aiduose” patys pirmieji bendra suma 
aukojo su paskirstymais, o “Tėviškės 
Aidų” prenumerata pateikiama 
administratoriui. O čia pirmoji 
auka: 150 dol. A.Valkienė, 100 dol. 
Stasys Lukaitis, 70 dol. J.M. 
Venckai; po 60 dol. Petras Bimba, 
B.Naujokaitis; po 50 dol. O.Alekna, 
Irena O’Dwyer; po 40 dol. A.Gabas. 
B.Leitonas; 30 dol. Adelė 
Varkalienė, po 25 dol. Antanina 
Kalvaitienė ir Petras Mažylis; po 20 
dol. Julius Pelkinis, Gražina 
Ramanauskienė, Stasė Fišerienė. 
Ačiū labai visiems aukojusiems ir 
kartu prisiuntusiems “Tėviškės 
Aidų” prenumeratas. Nuoširdžiai 
dėkoja prel. dr. Pr. Dauknys.

Aukos Australijos 
Lietuvių Fondui

50 dol. A.Gudelis (525) | 
Sth. Aust.

Valdybos vardu dėkoju už 
auką.

A.Balbata
AL Fondo iždininkas

Melbourne Lietuvių 
Bibliotekoje

Elena Jonaitis, 18 Gloucester 
Rd. Epping NSW 2121, Melbourno 
Lietuvių Bibliotekai prisiųsdama 2 
egz. Vilniuje išleistos savo knygos 
“Likimo blaškomi”, rašo:

“Malonėkite priimti kuklią 
dovanėlę Melbourno lietuvių 
bibliotekai: mano Lietuvoje išleisto 
romano “Likimo Blaškomi” du 
egzempliorius. Ši knyga yra platesnė 
versija pernai Melbourne anglų 
kalboj išleisto autobiografinio 
pasakojimo “Elena's Journey”. 
“Likimo Blaškomi” Australijoj 
nebus platinama, todėl ir norėjau po 
porą pavyzdžių padovanti 
čionykštėm lietuvių bibliotekom ar 
skaityklom. Linkėdama viso gero, 
Elena Jonaitienė”.

465 psl. Knygą išleido Vilniuje 
1998 m. leidykla “Tėvynės sargas”.

1999 KALENDORIAUS SUDARYMAS

Lapkričio mėn. 29 d. 1.00 p.p. Bendruomenės Kambaryje 
Melburno Lietuvių Namuose, įvyks Bendruomenės Organizacijų 
susirinkimas 1999 metų pietų ir parengimų kalendorių sudaryti. 
Kviečiami Melburno lietuvių organizacijų pirmininkai/atstovai šiame 
susirinkime dalyvauti.

ALB Melburno Apylinkės Vaidyba

Pertkas
Pertho Lietuvių

Bendruomenėje mirė žymi 
bendruomenės veikėja A. t A. 
Leonora Petrukėnienė.

At.a. Leonora Petrukėnienė 
mirė spalio 22 d. senelių prieglaudos 
namuose Victoria Park, W.A. 
būdama 91 metų amžiaus. Velionė 
gimė 1907 metais liepos 20 d. 
Lietuvoje, mokėsi ir gyveno Alytuje. 
Leonora buvo pasiekusi aukštesnį 
mokslą, ji dirbo ligonių kasoje kaipo 
sekretorė. Leonora buvo ištekėjusi 
už Jono Petrukėno, kuris dirbo per 
visą nepriklausomybės laikotarpį 
urėdo darbą. Jie abudu gyveno 
Alytuje iki 1944 metų, artėjant 
bolševikų frontui, teko apleisti 
tėvynę Lietuvą, kartu su dviem 
dukrom atvykę į Vokietiją 
apsigyveno Kasseli. Po karo 
Leonora dirbo lietuvių stovyklos 
ligoninės raštinėje sekretorės darbą.

1949 metais liepos mėn. 22 
d. škotų laivu Amaropoora atvyko 
su šeima į Vakarų Australiją. Čia 
apsigyveno Perthe ir gyveno 49 
metus. Leonora buvo labai gero 
būdo moteris. Mylėjo Dievą, lankė 
kas sekmadienį bažnyčią. Mylėjo 
tėvynę Lietuvą, mylėjo lietuvių tautą 
ir lietuvybę. Vėliau įsijungė į 
bendruomenės veiklą ir buvo ilgus 
metus bendruomenės valdybos 
pirmininkė. Per tuos ilgus metus ji 
užsidirbo bendruomenėje labai gerą 
vardą, už jos gerus darbus visi ją 
mylėjo.

Kariuomenės šventės 
minėjimas. Lietuvos Kariuomenės 
atkūrimo 80-tųjų metinių minėjimas 
Sydnėjuje įvyks lapkričio 22 d. šia 
tvarka:

11.30 vai. šv.Mišios už 
žuvusius karius, St.Joachim 
bažnyčioje Lidcombe. Visi skyriaus 
nariai ir šauliai ir plačioji visuomenė 
prašomi dalyvauti pamaldose.

2.30 vai. p.p. Kariuomenės 
šventės minėjimas Lietuvių Klubo 
patalpose. Paskaitą skaitys 1941 
metų sukilimo dalyvis dr. Alfonsas

Tiražas 1500 egz., Šv.Ignoto 14- 
6,2001 Vilnius. Spausdino AB 
“Standartų spaustuvė”. Sutartinė 
kaina. Viršelyje panaudotos 
nuotraukos iš_ autorės archyvo. 
Viršelis Fausto Šaparausko. Knygos 
pabaigoje leidykla sako: 
“Remdamasi savo gyvenimo faktais, 
autorė vaizduoja pirmąją bei antrąją 
sovietų ir vokiečių okupacijas, 
pasitraukimą iš Lietuvos, klajones 
po karo pabėgėlių stovyklas, kol 
pagaliau įsikuria Australijoje”.

Už šią ypač vertingą dovaną, 
knygos autorei Elenai Jonaitienei, 
Melbourno Lietuvių Biblioteka 
reiškia nuoširdžią padėką.

J.Mikštas, Bibliotekos vedėjas

Velionės Leonoros 
laidotuvės įvyko trečiadienį, spalio 
28 d. 10,30 vai., australas kunigas 
J.Pitzian šv.Mišias atlaikė St.Francis 
bažnyčioje už velionės sielą. 
Šv.Mišios buvo paaukotos 
sekmadienį spalio 25 d., o rožančius 
kalbėtas antradienį, kurį pravedė 
B.Steckis, kadangi mūsų lietuvio 
kunigo nebuvo; kun.dr. A.Savickis 
išvykęs atostogų į Lietuvą. Po visų 
ceramonijų velionės palaikai buvo 
daug draugų ir pažįstamų palydėta į 
Karrakatta kapines ir palaidota jos 
vyro Jono kape. Jonas Petrukėnas 
mirė prieš 7 metus. Kun.J.Pitzian 
sukalbėjo angliškai laidojimo 
maldas, o lietuviškai atkalbėjo 
maldas B.Steckis. Ant galo buvo 
visų dalyvių sugiedota Marija, 
Marija. Prie kapo abudu žentai tarė 
žodį vienas lietuviškai, o kitas 
angliškai. Laidotuvių dalyviai buvo 
pakviesti į V.Francio namus 
pabendrauti ir pietums.

Liūdesio valandoje reškiame 
gilią užuojautą, velionės Leonoros 
dukroms: Daliai ir Laimai, taipogi 
ir visai šeimai anūkams bei anūkėms, 
giminėms ir draugams. Velionė 
Leonora tegul ilsisi Tėvo globoje.

B.Steckis

A.+A. Leonorai
Petrukėnienei mirus 
Perth‘e,vietoj gėlių “Tėviškės 
Aidams” aukoju 10 dolerių.

B.Steckis

ALB Sydnėjuje
Viliūnas. Po paskaitos bus rodoma 
filma-video iš Lietuvos kariuomenės 
gyvenimo. Kviečiame visuomenę 
atsilankyti. įėjimas nemokamai.

LKV Sąjungos “Ramovė” 
Sydney Skyriaus Valdyba

Vėlinės Sydnėjuje
Vėlinių diena paminėta sekmadienį 
lapkričio 1 d. šv.Mišias, atlaikė 
lietuviams patarnaujantis Fr Roger 
Belmore SM. ir pranešė, kad buvo 
gauta daug prašymų aukoti šv. 
Mišias už mūsų mirusius 
bendruomenės narius. Po pamaldų, 
galima pasidžiaugti, kad didelis 
būrys tautiečių atsilankė į Lietuvių 
sekcijos kapus Rookwoode. Kunigas 
R.Belmore pravedė maldas angliškai 
už mūsų mirusius. Po maldų buvo 
sugiedota Marija, Marija ir Tautos 
Himnas. Visų susirinkusių vardu 
A.Kramilius padėkojo Fr.Belmore 
už patarnavimą lietuviams ir mūsų 
tautiečiams už tokį gausų 
dalyvavimą kapuose. Ne tiek svarbu 
kiek laiko čia praleidžiame, sakė 
Kramilius, svarbu, kad prisimename 
mūsų mirusius ir tęsiame lietuviškas 
tradicijas nors ir neturėdami lietuvio 
kunigo. Kor.
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Kovotojų už Lietuvą raštai
Lankydamasis Lietuvoje 

p.J.P. Kedys susitiko su buvusiais 
politiniais kaliniais, tremtiniais ir 
pogrindžio kovotojais. Kai kurie iš 
jų yra išleidę knygas ar knygeles iš 
savo išgyvenimų. Žemiau seka 
sąrašas autorių, knygų ir knygelių su 
trumpais aprašymais ir kaina 
įskaitant persiuntimo išlaidas 
Australijos doleriais.

NIJOLĖ SADŪNAITĖ: 
“Skubėkime daryti gera”. 255 psl. 
šių metų laida, gausiai paveiksluota, 
tai naujausioji jos knyga - $5.

ALGIRDAS 
STATKEVIČIUS: “Te tau skauda 
širdis”, 320 spl. Gilus filosofinis 
veikalas apie jų atsiradimą, įtaką 
valstybei, religijai ir žmogui, $5. 
Antra šio autoriaus knyga: 
“Žemiškasis pragaras ir jo veikėjai”, 
202 psl., apie bendrą žmogiškąją 
kultūrą, pasaulėžiūrą ir 
siauraprotiškumą - $3.
AUGUSTINAS POVILAITIS: - $3.
“Neramios dienos”. Nepaprastai 
reto pobūdžio knygelė tik 30 psl. apie 
17 sukilimų ruoštų prieš Lietuvą 
tarp 1918-1930 m. Šią knygelę, 
buvęs Lietuvos Saugumo
Departamento Direktorius parašė, 
įspėdamas to meto prezidentą, 
ministrą pirmininką, vidaus reikalų 
ministrą ir to meto kariuomenės 
vadą. Augustinas Povilaitis ir Gen. 
Skučas, tik sovietams okupavus

Knygos puslapyje -
Į Lietuvos rekordų knygą, 

aplenkusi savo miniatiūrinę 
pirmtakę, pateko humanitarinių 
mokslų daktaro docento Viliaus 
Užtupo knyga “Lietuvos 
spaustuvėms 475”. Šią mažiausią 
Lietuvos knygą - 11,2 mm x 10 mm 
dydžio, 4,8 mm storio, 64 puslapių, 
sveriančią 0,31 gramo - įrašė 
agentūra “Factum” prie Lietuvos 
kultūros fondo.

Knygos autorius ir leidėjas 
V.Užtupas, ėmęsis šio juvelyrinio 
darbo, tekstą parašė taip, kad 
viename lape tilptų viena užbaigta 
mintis - viena pastraipa. Knyga 120 
egzempliorių tiražu dienos šviesą

Rusijos biurokratija 
sulaikė humanitarinę 

pagalbos siuntą
Spalio mėnesį suorganizuota 

Šakių Centrinės Ligoninės ir 
šakiečių humanitarinė pagalba 
Krasnoznamensko rajono ligoninei 
buvo sulaikyta Kaliningrado srities 
pasieniečių ir siunta sugrąžinta į 
Lietuvą.

Į pasienį nuvykus pačiam 
Šakių merui Rimantui Vensui teko 
pajusti, kad parama ten labai 
laukiama. Rusai reikalavo įvairių 
pažymėjimų ir 1.1. Siunta buvo 
sugrąžinta į Šakius.

Tenka nusistebėti, kad 
dauguma vaistų ir kitų 
medikamentų gamintų Rusijoje, 
nebuvo į ją įsileidžiami net dovanos 
formoje. Susirišus su 
Krasnaznamensko ligoninės 
f/dytoju jis pažadėjo atvykti pats į 

akius su kolegomis pasiimti siuntos. 
Įspėjo kad šakiečiai išimtų iš siuntos 
medikamentus, nors jie ir labai 
reikalingi Kaliningrado ligoninei. 
Žinoma, kad šiame rajone gyvena 
nemažai lietuvių.

Šakių “Draugo” informacija

Lietuvą, buvo areštuoti, tardyti ir 
kankinti Maskvoje, vėliau sušaudyti. 
Knygutės kaina - $3.

MINDAUGAS 
BARONAS - Sibiro tremtinys: “Per 
kančias nepraradant vilties”, 206 
psl.. “Valstiečių laikraščio” leidinys. 
Skausminga tremties istorija - $5.

VYTAUTAS 
CEPLINSKAS - Sibiro tremtinys: 
“Įklimpęs laikas”, tremties 
įšgyvenimai poezijoj, 154 psl. - $3.

ANDRIUS PORUTIS: 
“Lietuvos istorija poezijoj”, 265 psl. 
Visa Lietuvos istorija nuo 
Kunigaikščių laikų, per okupacijas 
ir iki nepriklausomybės atgavimo, 
atžymėta įvairių autorių eilėraščiais 
- $5

VACLOVAS 
DZEDULIONIS: poezija apie 
Lietuvos okupaciją, 203 psl., apie 
200 trumpų eilėraščių, kai kurie iš 
jų, kaip pagerbiamas Justinas 
Marcinkevičius netinkamose vietose 

J.P. Kedys apsilankęs Seime 
gavo keliolika “Lithuanian Parlia­
mentary Mirror” - Seimo žurnalų 
anglų kalboj. Užsakydami dvi ar 
daugiau knygų, gausite šį žurnalą
veltui.
Mokestį už užsakymus iki 3 dolerių 
siųskite pašto ženklais. Didesnę 
sumą čekiu arba banknotu voke šiuo 
adresu: J.P.Kedys, P.O. Box 535, 
Parramatta NSW 2150.

tik viena pastraipa
išvydo leidykloje “Vilius”.

Ankstesnis Lietuvos rekordas 
buvo 14,1 x 16,5 mm dydžio, 5,1 
mm storio, 64 puslapių, 0,95 g svorio 
taip pat V.Užtupo knyga “Pirmajai 
lietuviškai knygai 450 metų”.

Miniatiūrinėje knygelėje 
apžvelgiama lietuviškų knygų 
leidyba nuo M.Mažvydo laikų iki 
mūsų dienų.

Naujojo rekordo registravimo 
metu Lietuvos mokslų akademijos 
bibliotekoje V.Užtupas pateikė 
staigmeną, pristatydamas kitą savo 
darbą - knygą “Lietuvos spaustuvės 
1522-1997”. Tai - 608 puslapių 
studija apie knygas ir spaustuves.

Enciklopedinio pobūdžio 
knygotyriniame leidinyje aprašyta 
800 spaustuvių, pateikta 350 
fotoiliustracijų, supažindinama su 
žmonėmis, prisidėjusiais prie 
spausdinto žodžio.

V.Užtupas artimiausiu metu 
tikisi parengti ir papildomą sąsiuvinį 
apie poligrafijos įmones. ELTA

SYDNĖJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE '

16-18 EASTTERRACE, BANKSTOWNE. (TEL. 9708 1414)

KLUBO VALANDOS
Pirmd., trečiad.,

4*1

5v-vi 10.30 v.v.

ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Ketvirtadieniais 5 v.v.-.
Penktadieniais 5 v.v.j
Šeštadieniais 12 vai, -
Sekmadieniais 12 vąfe

11.00 v.v.
12.00 v.v.

1.00 vai. nakties
10.00 v.v.

VALGYKLA VEIKIA:
Penktadieniais
Sekmadieniais

S
6 vai.1'1
12.30v. p.p.

8.00 v.v.
7 v.v.

ŠVEDIŠKAS STALAS. SMORGASBORD:
Šeštadieniais 12vaį,. - 2 v. p.p.

Ir6v.y. - 8 v.v.
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus. Kodėl ne Lietuvių Namuose? 
Kodėl nepasiteirauti?

' ^Skambinkite 9708 1414. J

A. Sabonis gali vėl žaisti 
“Žalgiryje”

Gali taip atsitikti, kad Kauno 
“Žalgiriui” antrajame Eurolygos 
etape atstovaus Lietuvos krepšinio 
superžvaigždė, NBA “Trail Blazers” 
klubo žaidėjas 34 metų 220 cm ūgio 
Arvydas Sabonis. To nepaneigė ir 
A.Sabonio “Žalgirio” krepšinio 
centro valdybos pirmininko 
pavaduotojas Rimas Varanauskas.

“Kad Arvydas padėtų 
“Žalgiriui”, yra mūsų svajonė, 
didelis troškimas. Jis yra patriotas. 
Tačiau tai nelabai realu. Manau, kad 
NBA lokautas turėtų greitai 
baigtis”, - tvirtino R.Varanauskas.

Rungtyniauti “Žalgirio” 
ekipoje antrajame Eurolygos rate, 
kuris prasidės 1999 metų sausio 7 
dieną, pasisiūlė pats A.Sabonis.

Tai tikriausiai būtų tik tokiu 
atveju, jeigu NBA pirmenybės dėl 
lokauto apskritai neįvyktų.

A.Sabonis “Žalgirio”

Saratove Kauno krepšininkams 
daugiausia nemalonumų pridarė 

G.Einikis

.Avtodor" vidurio puolėjas G.Einikis (kairėje) vakar pranoko. Žalgirio" 

.centrą" E.Žukauską. M.Kulbio nuotr.

Kauno “Žalgirio”
krepšininkai Saratove (Rusija) 
82:87 (44:45) pralaimėjo Eurolygos 
A grupės rungtynes vietos “Avtodor” 
klubui. Praėjusio sezono Europos 
taurės turnyro pusfinalyje 
žalgiriečiai buvo įveikę Rusijos 
:komandą.

Didžiąją varžybų dalį pirmavo 
“Avtodor” ekipa, kurios gretose 
labai naudingai žaidė Lietuvos 
rinktinės vidurio puolėjas Gintaras 
Einikis. Jis pelnė 28 taškus,

A.Sabonis po devynerių metų 
pertraukos gali vėl apsivilkti 
.Žalgirio " marškinėliais.

marškinėlius vilkėjo nuo 1981 iki 
1989 metų. Po to jis žaidė 
Ispanijoje: 1989-1992m.
Valjadolido “Forum” ir 1992-1995 
m. - Madrido “Real” komandose.

Iš Ispanijos Lietuvos 
krepšininkas išvyko į NBA, kur 
žaidžia iki šiol. “L.r.” 

atkovojo 9 kamuolius.
“Žalgiris” antrojo kėlinio 

pabaigoje buvo sumažinęs skirtumą 
nuo 12 iki 2 taškų, tačiau lemiamu 
momentu geriau žaidė šeimininkai.

Kauno ekipoje
rezultatyviausiai rungtyniavo 
amerikities Anthony Bowie. Jo 
sąskaitoje - 31 taškas.

Žalgiriečiai po trejų varžybų 
turi vieną pergalę “Avtodor” - dvi.

“Žalgiris” nugalėjo 
Ispanijoje

Kauno “Žalgirio”
krepšininkai išvykoje žaidė 
Eurolygos A grupės rungtynes su 
Vitorijos “Tau Ceramica” (Ispanija).

Kauniečiai nugalėjo 97:91 
(46:42).Po ketverių rungtynių 
“Žalgiris” iškovojo dvi pergales.

Kauniečiai buvo priekyje 
nuo pat pirmųjų minučių. 
Didžiausia svečių persvara 9-ąją 
antrojo kėlinio minutę buvo 16 
taškų - 75:59. Tačiau iki sirenos 
likus 3 minutėms, šeimininkai 
priartėjo iki 2 taškų (78:80).

Vis dėlto dvikovos pabaigoje 
“Žalgirio” krepšininkai žaidė 
šaltakraujiškiau ir laimėjo. “L.r.”

(Žaidžiant Kaune “Žalgirio” 
krepšininkai laimėjo prieš turkų 
“Fenerbahee” 64:59 (30:29) )
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